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Etiopai Sumušė Italus j ' mo Rekordas

Pietuose Ir Vakaruose Italai Briaujasi 
Pirmyn. Užėmė Makale Miestą

ADDIS ABABA, lapkr. 12 d. 
— Etiopu pergalė pietiniam 
fronte laimėta dideliais nuosto­
liais abiem pusėm. Susirėmus 
senoviniai apsiginklavusiai etio­
pu infanterijai su moderniniais 
tankais ir mašininiais šautuvais 
operuojančia italų kariuomene, 
vistiek etiopai italus nugalėjo, 
paimdami keturis italų tankus. 
Mušis Įvyko prie Anele, Ogaden 
rajone. Mušiu laukas nuklotas 
užmuštais ir sužeistais abiejų 
pusių kareiviais.

Tas pats pranešimas nusako 
apie kitą etiopų laimėjimų ta­
me pačiame rajone, kuomet 
etiopų kariuomenė užpuolė ita­
lus, užmušdama dešimts italų 
karininkų ir daugelį kareivių ir 
didžiausioje panykoje išvaiky­
dama likusią italų kariuomenę, 
taipgi paimdama šešis italų 
t rokus su amunicija.

Etiopai tikrina laimėję ir 
trečią muši su italais vakari­
niam fronte, kuomet etiopų ka­
riuomenė puolė žymiai didesnes 
italų jėgas, čia nukautas italų 
kariuomenės vadas ir nemaža 
kareivių žuvo ir italai išvaikyti 
didžiausioje betvarkėje. Etiopų 
žuvo tik astuoni kareiviai. Lau­
kiamas didysis mušis kelių die­
nų laikotarpiu, kuris, manoma, 
Įvyks vakariniam fronte i pie­
tus nuo italų užimto Makale 
miesto.

RYMAS, lapkr. 11 d. — Ita­
lijos kariuomenė pažengė pir­
myn visu frontu, užimdama 
svarbius punktus šiaurėje ir 
pietuose. Makale miestą italai 
užėmė, kaip iš anksto buvo nu­

Naujos Represijos Lietuvoj
Kauno Miesto Karo Komendanto Įsa­
kymu Uždarytos Liaudininkų Ir Krik­

ščionių Demokratų Partijos

KAUNAS. — Associated 
Press žinių agentūros pranešk 
mu, Lietuvos vyriausybė pri­
metus Valstiečiu Liaudininku * <- 
ir Krikščionių Demokratų par­
tijoms pasireiškusius neramu­
mus Kauno studentų tarpe ir 
ūkininkų streikus, Kauno mie­
sto karo komendantas įsakė 
panaikinti Kaune ir visoje Lie­
tuvoje minėtas partijas. Esą 
studentų neramumai, ūkininkų 
streikai ir kiti politiniai žygiai 
yra liaudininkų ir krikščionių 
demokratų partijų užsimojimais 
grąžinti Lietuvoje Seimą. Vadi­
nasi, grąžinimas Seimo Lietu­
voje skaitoma tokiu baisiu pra­
sižengimu, kad uždaromos net 
idėjinės organizacijos — politi­
nės partijos, kurios reikalauja 
Seimo ir demokratinės santvar­
kos. Dabar Lietuvoje pasilieka 
tik viena politinė partija — 
valdančioji Lietuvos tautininkų 
partija. Kitos partijos panaikin­
tos anksčiau.

Kauno komendanto parėdi- 
mas buvo visai netikėtas ir 

matyta, lapkričio 8 d. be jokio 
pasipriešinimo iš Etiopijos ka­
riuomenės pusės. Užėmusi Ma­
kale kariuomenė žygiuoja pir­
myn ir paėmė taip pat Antalo 
ir eina j pietus, kur renkasi 
didelė Etiopijos kariuomenė 
apie 200,000 skaitliu j e. čia lau­
kiamas didelis mušis.

Tačiau italų šaltinių žinios 
skelbia, kad Etiopijos kariuo­
menė netenka jokio pasitikėji­
mo savimi ir terorizuojama Ita­
lijos tankų ir bombas svaidan­
čių lėktuvų bijosi pasipriešinti 
italams. Italų lėktuvai bom­
barduodami etiopų pozicijas iš­
žudo nemaža moterų ir vaikų.

Tuo tarpu Italijos kariuome­
nė iš Italijos Somalilando pusės 
užėmė Saša Beneh miestelį ir 
artinasi prie Daggah Bur, apie 
30 mylių į šiaur-vakarus nuo 
Saša Baneh, keliu vedančiu i 
Etiopijos geležinkeli, kuris jun­
gia Etiopijos sostinę Addis 
Ababa su išlasukiniu pasauliu. 
Italų žinios skelbia, kad Etio­
pijos gubernatorius Harar pro­
vincijos, Ras Nassibu, nužudy­
tas jo paties kariuomenės laike 
sukilimo tarpe jo kareivių.

Italams Svarbu Pasiekti 
Tana Ežerą.

Italų žvalgai pranešė, kad 
Italijos kariuomenės pirmieji 
būriai jau toli pasistūmė linkui 
svarbaus Tana ežero, iš kur 
prasideda didžioji Afrikos upė 
Nilas. Tuo ežeru yra labai užiru 
teresuota ir Anglija. Tana eže­
ras yra už 160 mylių į pietva­
karius nuo Makale, kuri italai 
jau paėmė.

abiejų opozicinių partijų vadai 
nespėjo jam pasiruošti. Nežiū­
rint to, buvo sušaukti liaudinin­
kų ir kriščionių demokratų par­
tijų vadų nepaprasti susirinki­
mai, kuriuose partijų vadai nu­
tarė savo centrus perkelti i 
Klaipėdos kraštą, kuris neįeina 
į Kauno miesto komendanto ju­
risdikciją. Spėjama, kad abi 
partijos, pasinaudodamos Klai­
pėdos krašto autonomija, ten 
galės laisviau varyti savo orga- 
zinacinį darbą.

Dar nėra tikrų žinių ar liau­
dininkams ir krikščionims de­
mokratams bus leista laisvai 
veikti Klaipėdos krašte, vienok 
manoma, kad tokis leidimas bus 
duotas. Kaip ilgai tokiomis 
represijomis pratęs savo veiš- 
patavimą Lietuvoje tautininkų 
partija, sunku pasakyti. Bet ro­
dos jau bus panaudota paskuti­
nė priemonė dabartinio režimo 
sustiprinimui. Tenka labai abe­
joti, kad ši priemonė bent kiek 
sustiprins dabartinio režimo po­
ziciją.

WHITE LAKE, S. D., lapkr. 
11 d. — Švelniai nusileido iš 
augštybių šiandie netoli nuo čia 
didžiausias pasaulyje baliunas, 
Explorer II, sėkmingai užbai­
giant žmogaus vėliausius ban­
dymus pasiekti augščiausį iš­
kilimą į stratosferą. Dar oficia­
liai nepatvirtintas šis iškilimo 
i augštumą rekordas užregis­
truotas 74,000 pėdų, arba 14 
mylių augštumą pasiekęs. Jei 
šis padangių pasiekimo rekor­
das bus oficialiai pripažintas, 
tai Amerika vėl bus čampionu 
augštybių pasiekimo.

Du Amerikos armijos lakū­
nai, kapitonai Albert W. Ste­
vens ir Orvil A. Anderson di­
džiausiu iki šiol baliumi pasau­

Visa Lietuva Minė­
jo Vilniaus Pagro­

bimą
Šiemet Vilniaus pagrobimo 

metinės sukaktuvės, spalių 9-ji, 
buvo itin plačiai ir įspūdingai 
paminėta visame krašte. Iš va­
karo žmonės kapuose ir prie 
Laisvės Paminklo pagerbė žu­
vusius del Vilniaus laisvės. Ant 
kalnų, kalnelių ir prie istorinių 
paminklų suliepsnojo Vilniaus 
laužai. Kaune įvairios organiza­
cijos su vėliavomis spalių 8 die­
ną vakare susirinko Vytauto 
Didžiojo muzėjaus sodelin ati­
duoti pagarbą Nežinomajam 
Kareiviui. Vilniui vaduoti są­
jungos pirmininkas Dr. A. Juš­
ka pasakė momentui pritaikintą 
kalbą ir prie žuvusiems del Lie­
tuvos Laisvės paminklo padėjo 
vainiką.

Spalių 9 d. jau iš ryto visas 
kraštas paskendo gedulo kas­
pinų perrištose tautinėse vėlia­
vose. Bažnyčiose ir kitų tikybų 
maldų namuose Vilniaus inten­
cija buvo laikomos pamaldos. 
Artėjant 12 valandai visas dar­
bas ir judėjimas sulietėjo. Pat­
rankų šūviai paskelbė rimties 
minutę. Visas kraštas vietoje 
sustingo, visoks judėjimas ir 
darbas buvo pertrauktas. Mo­
kyklose buvo atitinkamos pas­
kaitos ir pamokos apie Vilnių 
ir kalbama Vilniaus malda. Va­
kare organizacijos surengė Vil­
niaus minėjimą paskaitomis ir 
koncertais.

Spalių 9 dieną visame krašte 
buvo vykdoma plati rinkliava 
Vilniaus vadavimo reikalams.

MILŽINIŠKI DEPRESIJOS 
NUOSTOLIAI.

WASHINGTON.—Nors 1934 
metais viso krašto gyventojų 
pajamos siekė 9 bilionais dole­
rių daugiau, negu 1932 metais, 
kuomet dugnas sunklaikio buvo 
pasiektas, bet vistiek per visus 
šios depresijos laikus Amerikos 
biznis turėjo nuostolių virš '26 
ir pusę bilionus dolerių. Augš- 
čiausio ekonominio iškilimo lai­
kais, 1929 metais, viso Ameri­
kos visuomenė pajamų turėjo 
virš 81 bilioną dolerių. Tuo tar­
pu žemiausio ekonominio nukri­
timo laiku, 1932 metais, Ameri­
kos visuomenės pajamos siekė 
tik truputį viršaus 39 ir pusės 
bilionų dolerių. Sumažėjus vi­
suomenės pajamoms, sumažėjo 
perkamoji galia ir pasėkoje to 
nuostoliai susidarė bizniui.

ly iškilo į stratosferą pasiekda­
mi minėtą augštumą. Jie paki­
lo nuo žemės netoli Rapid City, 
S. D., ir kol pasiekė minėtą 
augštumą ir nusileido atgal ant 
žemės, tai jų baliunas tapo nu­
neštas 240 mylių nuo pakilimo 
vietos. Lakūnai lauke šešias 
savaites palankaus oro šiam sa­
vo žygiui. Iki šiol žinomi augš- 
čiausio iškilimo rekordai, tai 
1933 metais Amerikoje pasiek­
tas ir oficialiai pripažintas 
61,236 pėdų augštumas ir 1934 
metais Rusijoje pasiektas ir 
dar oficialiai nepripažintas 
72,176 pėdų augštumas. Dabar 
Amerikos lakūnai pasiekė nau­
ją augštumo rekordą — 74,000 
pėdų.

I Amerikos-Kanados 
Prekybos Sutartis

WASHINGTON. — Paliaubų 
Dienoje, lapkr. 11 d., preziden­
tas Rooseveltas kalbėdamas 
prie Nežinomo Kareivio kapo 
pasergėjo pasaulį, kad grūmo­
jantis karo pavojus kartu grū­
moja ir pasaulio civilizacijai, 
grūmoja sugriuvimu dabartinės 
pasaulio ekonominės ir socialės 
sistemos, kartu pažymėdamas, 
kad draugingesni prekybiniai 
santykiai tarpe valstybių veda 
tikrosios taikos keliu. Šia proga 
prezidentas Rooseveltas prane­
šė, kad jau galutinai susitarta 
su Kanada įvedimui abipusių 
prekybos santykių tarpe Kana­
dos ir Jungtinių Valstijų, tuo- 
mi parodant pasauliui pavyzdį 
gerų kaimyninių santykių. Su­
tarta prekybos sutartis tarpe 
Kanados ir Jungtinių valstijų 
bus pasirašyta šią savaitę.

Prapuolė Garsus 
Lakūnas

SINGAPORE. — Visame pa­
saulyje pagarsėjęs Australijos 
lakūnas Sir Charles Kingsford- 
Smith, kuris tūlas laikas atgal 
išskrido iš Londono į Australi­
ją, prapuolė kely iš Allahabat, 
Indijoj, į Singapore. Prisibijo- 
ma, kad lakūnas Kingsford- 
Smith su savo pagelbininku J. 
T. Pethybridge galėjo žūti pil­
noje ryklių Bengaliaus įlanko­
je. Šis garsusis lakūnas jau du 
kartu yra perskridęs Pacifiką.

PARENGTAS VIEŠŲJŲ 
DARBŲ PLANAS.

Vidaus reikalų ministerijoje 
jau baigtas 1935—36 metų vie­
šųjų darbų planas, kuris visoje 
Lietuvoje numatomas pradėti 
vykdyti nuo lapkričio 15 d. šio­
mis dienomis planas bus atiduo­
tas patvirtinti ministerių kabi­
netui. Planui įvykdyti numaty­
ta per 2 milionu litų.

LIETUVA I RUSIJĄ IŠSIUN­
TĖ 2,632 VAGONŲ KIAULIŲ.

KAUNAS. — Paskutiniu me­
tu žymiai padidėjo geležinke­
liais kiaulių pervežimas į SSSR. 
Kai kuriomis dienomis iš Lie­
tuvos jų gabenami ištisi ešalo- 
nai. Spalių 4 d. išvežta net 78 
vagonai. Iš viso šiemet iš Lie­
tuvos į SSSR išvežta 2,632 va­
gonai kiaulių.

Sušauktas Klaipė­
dos Seimelis

KLAIPĖDA. — Lapkričio 6 
d., Klaipėdos krašto gubernato­
rius Karkauskas atidarė naujai 
išrinktą Klaipėdos krašto sei­
melį, pirmiausiai prisaikinda- 
mas 29 seimelio atstovus. Buvo 
jų pareikalauta sudėti priesai­
ką ištikimybės Lietuvos konsti­
tucijai ir Klaipėdos statutui, 
kurio nuostatais garantuojama 
Klaipėdos kraštui autonomija.

Po to seimelio pirmininku iš­
rinktas vokiškojo fronto narys, 
atstovas Baldžius, kuris gavo 
visus 24 balsus jo partijos iš­
rinktų .seimelio atstovų. Pirm 
seimelio susirinkimo krašto di- 
dektorija, vadovaujama Bruve- 
laičio, įteikė gubernatoriui Kar- 
kauskui atsistatydinimą. Guber­
natorius prašė direktorijos eiti 
savo pareigas iki nauja direk­
torija bus sudaryta. Vedamos 
derybos su vokiškojo fronto va­
dais sudarymui naujos direkto­
rijos. Visų suprantama, kad jei 
nauja direktorija norės gauti 
seimelio pasitikėjimą, ji turės 
būti didžiumoje vokiška.

F. Vaitkus Grįžta 
Amerikon

Lietuvos laikraščiai praneša, 
kad spalių 31 d. transatlantinis 
lakūnas Feliksas Vaitkus išva­
žiavo iš Kauno ir grįžta atgal 
Amerikon. Vėlesnės žinios sa­
ko, kad Vaitkus apleido Lietu­
vą lapkričio 7 d.

Taip pat Lietuvos laikraščiai 
praneša, kad F. Vaitkaus lėktu­
vas „Lituanica II” jau atvežtas 
Kaunan ir nugabentas į Aviaci­
jos dirbtuves, kur jis bus re­
montuotas.

AMERIKIETIS SUVALKŲ SU­
TARTIES LIUDININKAS 

LANKĖSI KAUNE.
Spalių mėn. pradžioje į Kau­

ną atvyko Amerikos Jungtinių 
Valstijų užsienių reikalų Minis­
terijos Rytų Europos skyriaus 
viršininkas Robertas Francis 
Kelley. Jis Lietuvos spaudos 
atstovams papasakojo, kai buvo 
pasirašyta ir sulaužyta garsioji 
Suvalkų sutartis. R. F. Kelley 
pareiškė:

„Didžiojo Karo metu buvau 
Europoje ir 1920 metais buvau 
paskirtas lietuvių-lenkų sutai­
kymo misijom Misiją sudarė 
Italijos, Anglijos ir Amerikos 
valstybių atstovai. Aš, kaipo 
Amerikos karininkas, atstova­
vau Amerikos Jungtines Valsti­
jas. Mano atsiminimai iš sutar­
ties pasirašymo dienos yra ga­
na liūdni. Netikėtina, kad tais 
Europai vargingais laikais, ra­
dosi valstybių, kurios sumin­
džiojo musų misijos padarytą 
taikos paktą. Aš asmeniškai, po 
sutarties sulaužimo, pasijutau 
labai užgautas.”

Garbingasis svečias susipaži­
no su Lietuvos gyvenimu, ap­
lankė daugelį Lietuvos kultūri­
nių ir ekonominių įstaigų.

IEŠKO RINKŲ LIETUVOS 
SALDAINIAMS.

Vieno musų saldainių ir šo­
kolado fabriko direktorius iš­
vyko į užsienius paieškoti rinkų 
savo gaminiams, užmegsti ry­
šius su importininkais ir juos 
supažindinti su gaminiais.

Francijos Premjeras Tariasi 
Su Hitleriu

Rytų Europos Kaina Lavalis Nori 
Pirkti Hitlerio Malonę

PARYŽIUS, lapkr. 10 d. Va­
kar ilgų diskusijų tarpe Fran­
cijos premjero ir užsienių rei­
kalų ministerio Pierre Lavai ir 
Francijos ambasadoriaus Vokie­
tijoje Andre-Francois-Poncet vy 
riausia tema, spėjama, buvo 
klausimas ar verta Franci j ai 
pirkti sau apsaugą suteikimu 
laisvų rankų Hitleriui Rytų 
Europoje. Premieras Lavalis 
stipriai pritaria sutarčiai Fran­
cijos su Vokietija ir tikrinama, 
kad jis sutiktų sulaužyti sutar­
tį su Rusija, kuri pasirašyta, 
tačiau parlamento neratifikuo­
ta, del sutarties su Hitleriio re­
žimu, garantuojant Francijos 
rytines sienas mainais už sutei­
kimą Hitleriui pilnos laisvės 
veikti Klaipėdoje ir Ukrainoje.

Pastarųjų dienų pasitarimai 
tarpe Francijos ambasadoriaus 
Francois-Ponset ir Vokietijos 
užsienių reikalų ministerio von 
Neurath, pagaliau apsilanky­
mas Lavalio neoficialio atstovo 
de Brinon pas Hitlerį bei Prū­
sijos premiero gen. Goering kal­
ba Saarbruecken ir taip pat 
gandai Genevoje apie atgaivim- 
mą keturių valstybių sutarties 
veda prie to, kad Lavalis yra 
tvirtai nusistatęs sudaryti su 
Hitleriu sutartį augščiau pami­
nėtomis sąlygomis. Tikrinama, 
kad Hitlerio specialis ambasa­
dorius Ribbentrop šio mėnesio 
pabaigoje atvyks į Paryžių ga­
lutinam apsvarstymui tokios 
sutarties tarpe Francijos ir Vo­
kietijos. Lavalio ir kitų Franci- 
jos politikierių nusistatymas 
yra, kad neprivalo nei vienas 
Francijos kareivis paaukoti sa­

Byla Už Istorijos Paminėjimą

KAUNAS. — Spalio 9 d. bai­
gėsi „Lietuvos žinių” redakci­
jos byla su Palangos grafu St. 
Tiškevičium, kuris skundęs teis 
mui „Liet, žinias” už tai, kad 
jos neva apšmeižusios jo senelį
— Palangos grafą velionį Juo­
zą Tiškevičių. „L. ž.” užpernai 
rudenį įdėjo savo skiltyse 
straipsnį „Palangos valstiečių 
kovos del žemės su grafu Tiš­
kevičium”, kuriame buvo apra­
šyta, kaip Juozas Tiškevičius 
ir jo sūnūs, o skundėjo tėvas 
Feliksas Tiškevičius kazokų ir 
dragūnų pagelba atiminėjo iš 
Palangos valstiečių jiems prik­
lausančias žemes ir ukius.

Byla tęsėsi beveik dvejus 
metus. Buvo kelis kartus atidė­
liojama, persiunčiama į Kretin­
gą vietoje apklausti liudininkus. 
Visi liudininkai savo parody­
mais visiškai patvirtino „Lietu­
vos žiniose” aprašytus faktus
— parodė, kad Juozas Tiške­
vičius tikrai atiminėjo iš vals­
tiečių jų ukius smurtu, net 
pats vadovavęs kazokams, ku­
rie egzekucijų metu valstiečius 
plakę nagaikomis, daužę ir mu­
šę.

Skundėją atstovavo adv. Ba- 
taitis, kuris pats prisipažino, 
kad jam „tenka nedėkingas už- 

vo gyvybės už Klaipėdos ir Uk­
rainos reikalus, todėl esą Fran- 
cijai bus daugiau naudos atsi­
metant nuo sąjungos su sovietų 
Rusija ir ta kaišia nusiperkant 
savo sienoms neliečiamyl>ę iš 
Vokietijos pusės.

Vienok tokios Francijos pre- 
■ miero machinacijos sutinka la­
bai stiprų pasipriešinimą iš įta­
kingų politikų ir žurnalistų pu­
sės. Šitiems Lavalio planams 
pasipriešintojų pusei vadovau­
ja radikalių socialistų vadas 
Edouard Herriot, buvęs Fran­
cijos premieras, kuris dabar 
yra Lavalio kabinete valstybės 
ministerių. Herriot tiesiog grū­
moja išstojimu iš ministerių 
kabineto, jei premieras Lavalis 
drįs vykinti tokias savo žlibos 
politikos machinacijas. Blaiviau 
protaujanti ir tolimesnės atei­
ties perspektyvas matanti Fran 
cijos politikai ir žurnalistai 
teisingai argumentuoja, kad to­
kiu atveju, jei sudarytų pla­
nuojamą sutartį su Hitleriu, 
Francija pasiliktų izoliuota ir 
virstų tik antraeilės .reikšmės 

1 valstybe ir galų gale patektų 
j išimtinon Vokietijos malonėn. 
I Jie nurodo, kad Francija galin­
ti dėtis tik į tokias sutartis, 
i kurias bendrai ierna Anglija, 
Rusija ir Italija.

Ar išdrįs žlibos politikos 
Francijos vyrai daryti planuo­
jamą sutarti su Hitleriu, arti­
ma ateitis parodys. Tuo tarpu 
faktas pasilieka faktu, kad Hit­
lerio užmačios grūmoja karo 
pavojumi Rytų Europai, o pir­
miausioje vietoje Klaipėdos 
kraštui ir Lietuvai.

davinys apginti prieškarinį ru­
sų režimą ir kazokus nuo ,Liet. 
žinių’ užsipuolimų”, bet vis­
tiek reikalavo „Liet, žinių” at­
sakomąjį red. F. Bortkevičienę 
nubausti. Kaltinamąją ponią 
Bortkevičienę gynė du advoka­
tai — M. Šleževičius ir A. Tor- 
num Adv. M. Šleževičiui visą 
padėtį išaiškinus istoriniais fak 
tais pasiremiant ir nurodžius 
kokia buvo „teisybė ir teisėtu­
mas” Rusų imperijoj 1817 me­
tais, kuriais rėmėsi tuomet 
Tiškevičius ir kiti baronai ir 
grafai iš valstiečių žemes atim­
dami ir juos kankindami, pri­
pažino, kad „Liet, žinios” pa­
rašė teisingai istorinius faktus. 
Pagaliau priminęs, kad šiandien 
ginti buvusius Rusų imperijos 
„teises” ir „teisybę” negalima, 
prašė „Liet, žinias” išteisinti. 
Po to teisėjas paskelbė rezoliu­
ciją, kuria „Liet, žinių” atsak. 
red. F. Bortkevičienė išteisinta.

Daugiau nei keista padėtis, 
kad Lietuvos teismuose galima 
kelti bylas už pažymėjimą isto­
rinių faktų 'net iš 19-to šimt­
mečio pradžios. Nors dienraš­
tis bylą ir laimėjo, bet vis tik 
byla tęsėsi arti du metu ir to­
kiu nejiamatuotu laikraščio tą­
symu po teismus padaryta ne­
maža išlaidų.
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E. VITAITIS — Redaktoriui, 
W. 30-tb St., New York, N. Y.

raštai skiriami „Tėvynei” turi 
Redakcijos vardu ir turi būti su au- 

Prisiunčiamus raštus

būtiVisi 
siunčiami 
toriaus parašu ir adresu.
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
ros. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko­
respondencijos, eilės, pranešimai ir tt., na iki - 
narna ir autoriams negrąžinama, jei nėra pri­
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

SLA. JUBILĖJAUS ALBUMAS

sukanka 50 metu
> Įsikūrimo. Taigi

Jubilėjaus Seimu. Sekanti metai 
bus Susi vienijimo jubilėjiniais me­
tais. Toki reikšmingą musų organi­
zacijos gyvavimo jubilėju reikia 
tinkamai atžymėti, reikia amžinai 
ai mintinu Amerikos lietuviu gyveni­
me Įvykiu padaryti.

galėtų sugalvoti už šias bolševikiš­
kų galvų sudėstytas nesąmones. Vi­
sų pirma, yra tiesiog nonsensas tik­
rinti, kad „SLA. nustatytas prieš 
darbininkų judėjimą ir dėlto jam 
susidaro nepalanki atmosfera”. Su­
sivienijimas jokiuose politiniuose 
„judėjimuose” nedalyvauja ir todėl 
jis negali būti nustatytas nei prieš, 
nei už bent kokius „judėjimus”. O 
tos bolševikiškos darbininkijos spė­
kos yra tokios „didelės”, kad vos 
įstengė sutraukti į bolševikų susivie­
nijimą narių apie trečdalį tiek, kiek 
musų Susi viepi ji inas narių turi. O 
juk bolševikai savo susivienijimą 
auklėjo musų Susivienijimo dergi- 
mu, keikimu ir esamos padėties fal­
sifikavimu, kad tik daugiau nepa- 
jėgančią savistoviai protauti lietu­
vių suklaidinus ir nuo SLA. atitrau­
kus. Ir vis tik tos „dideles” spėkos

faktai paremti skaitlinėmis ir Susi­
vienijimo rekordais, kuriu jokios 
bolševiku insinuacijos sunaikinti ne­
galės.

Auksinio Jubi-

Jubilėjaus Komisi

kuoiškilmingiausiam šio jubi- 
atžymėjimui. Komisija iš- 

planus ir pasiūlys Pildomą jai

važiavimas principe uzgyre vieną 
Šio jubilėjaus atžyinūjimui planą —

lietuviu kultūrinio veikimo albumo.

veikėjus
ir kuopas tilpo pereitame ,.Tėvynės" 
numeryje. Be abejonės visi SLA. 
nariai tą atsišaukimą skaitė ir žino 
kokiomis salvgomis tas albumas, bus

Jubilėjaus

priminti

j iams, kad be jūsų pagelbos nei Pil­
domoji karyba, nei Jubilėjaus Ko­
misija šio užmanymo gyvenimai! i- 
kunyti negalės. Darbas labai kom­
plikuotas ir platus, taip pat jungia­
mi su didelėmis išlaidomis. Tik visi 
bendromis jėgomis stoję darban, ga­
lėsime sėkmingai jį atlikti.

Prašomos b LA. kuopų ir vei­
kėju pagelbos teikimą albumo išlei-

kuopos. Kadangi šis darbas suriš­
tas su piniginėmis operacijomis, tad 
kuopos turėti] išrinkti atsakomingus 
veikėjus ir juos įgalioti rinkt albu­
mui prenumeratą ir įmokėsimus už 
patalpinimą albume asmenų, grupių 
ir Ištaigi] atvaizdų, kaip komisijos 
atsišaukime pažymėta. Kuopos to­
kiu atveju galėtų prižiūrėti ir kon­
troliuoti albumo bendradarbi ils, To-

kamiausiai pavesti SLA. Auksinio 
Konkurso organizatoriams. Jie tu­
rėtu progos vieną, kitą dolerį užsi­
dirbti ir nors dalinai tas atlygintu 
už jų sunkų darbą naujų nariui pri-

džiai Įvertins kiekvieną konstrukty­
vi veikėjų sumanymą ir patarimą 
SLA. Auksinio Jubilėjaus atžymėji- 
mui. Juo labiau įvertins visokią 
suteiktą pagelbą jubilėjinio albumo 
išleidimui.

----- o-----
NESĄMONIŲ AUTORIAI

Brooklyno bolševikų organas 
tarpe kita paleidžia glėbį sekamų 
nesąmonių: 

I

Vedimas SLA. atžagareiviškos 
politikos, kurią ypač pp. Vinikas .su 
Vitaičiu veda, labai kenkia SLA. 
Amerikos lietuvių išeivija milžiniš­
ka savo dauguma yra darbo žmonės. 
Amerikos lietuviai darbininkai turi 
skaitlingas organizacijas, tvirtą 
spaudą. Kada SLA. nustatyta prieš 
darbininkų judėjimą, jam susidaro 
labai nepalanki atmosfera. Prieš ji 
eina didelės spėkos. Tas kenkia S. 
L. A. augimui, šitai jau geriausia 
Įrodyta pastarais keletu metų po 
SLA. suskaldymo. Daugiau trečda­
liu narių SLA. nupuolė.

Didesnių nesąmonių niekas ne-

Toliaus, dar didesnis nonsensas 
nti, kad Vinikas su Vitaičiu

ten „atzareiviską po­
kari labai kenkianti SLA. 

Kai]) jau minėjome, Susivienijimas 
jokioje politikoje aiedalyvauja, o jei 
dalyvautų, tai jo politikos kryptį 
nustatytų ne Vinikas su Vitaičiu. 
bet Pildomoji Taryba. Kuomet bol-

veda kokią 
litika

ir Vitaičio ir tikrina, kad jie ken­
kia Susivienijimui, tai bus pravartu

Kuomet rezignavo buvusi SLA. 
Sekretorė 1932 metu pabaigoje, tai 
Vitaitis užėmęs laikino SLA. Sek­
retoriaus vietą rado didžiausią bet-

buvo apie 15,000. Pašelpų ligoje 
fondo metinis deficitas siekė $25,203, 
o lėšų fondo deficitas siekė $13,061. 
Su 1933 metų pabaiga išmokėjimai 
iš ligoje pašelpų fondo sumažinti 
$18,656, o išmokėjimai iš lėšų fon­
do sumažinti $4,530. Narių skaičius 
pasiliko beveik tas pats, nežiūrint, 
kad tais metais mirė arti 300 narių. 
Visu laiku augščiau minėtais SLA.

raportuoja Pildomąja! Tarybai, kad 
su spalio 1 diena, šių metų, pir­
mu kartu i šešis metus SLA. pašel­
pų fondas per šių 
mėnesius jau turėjo 
šų fondas $607.77 
spalio 1 diena, šių 
viso buvo 14,846,

metų devynis 
$2,454.52 ir lė- 
uždarbio. Su 
metu, nariu 

nežiūrint to,
kad per tuos tris metus ir devynis 
mėnesius narių išmirė virš 1,000. 
Vadinasi, Susivienijimas gavo nau­
ji] narių apie tūkstantį, nors jokie 
vajai nauji] narių gavimui nebuvo 
daromi ir ekonominė depresija dar 
labiau buvo ir yra nuvarginus bied- 
nuomenę.

Pagaliau, SLA. Centro Rašti­
nėje Įvesta moderninė sistema ir pa-

----- 0-----
NAUJAS KLAIPĖDOS SEIMELIS

Pranešama iš Klaipėdos, kad 
lapkričio 6 d. Klaipėdos krašto gu­
bernatorius Karkauskas atidarė 
naujai išrinkto ir sušaukto seimelio 
posėdį. Pirmiausiai visi seimelio na­
riai sudėjo priesaiką ištikimybės 
Lietuvos konstitucijai ir Klaipėdos 
statutui. Po to seimelio pirmininku 
išrinktas lietuvis Baldžius, išrink­
tas seimelio atstovu vokiečiui sąrašu. 
Vadinasi, seimeliui nirmininkaus 
lietuvis tarnaujantis vokiečių užma­
čioms.

Prieš pat seimelio susirinkimą 
atsistatydino Klaipėdos krašto di­
rektorija, kuriai pirmininkavo p. 
Bruvelaitis. GubAmatorius prašė

reigas iki bus sudaryta nauja direk­
torija. Spėjama kad naują direk­
toriją kontroliuos vokiečiai, kitai]) 
direktorija negautų seimelio didžiu­
mos pasitikėjimo.

nuoširdų pageidavimą, kad Klaipė­
dos seimelio vokiška didžiuma jaus-

suomet atsimintų, jog Klaipėdos 
‘kraštas yra sujungtas bendrais ry­
šiais ir reikalais su visa Lietuvos 
valstybe. Taip pat turėtų atminti ir 
Lietuvos vyriausybė bei visa visuo­
menė, kad vokiškai kalbantieji Klai­
pėdos krašto piliečiai turi autonomi­
nes teises ir kad jų tautinių ir kul­
tūrinių reikalų negalima nepri pa­

tokis abipusis susipratimas 
seimelio vokiškoji didžiumabus, jei 

nebandys bendradarbiauti pamišusio 
Hitlerio užmačioms, tai galės ne­
kliudomai funkcionuoti seimelis ir 
galės atsisteigti harmoningi nuošir­
daus bendradarbiavimo santykiai 
tarpe Lietuvos vyriausybės ir Klai­
pėdos krašto autonominių organų.

----- o-----
KEISTI PRIEKAIŠTAI

Pora savaičių atgal buvo iš­
spausdinta „Tėvynėj c' ’ Ass< >ci ated 
Press žinių agentūros 
kad buvusieji Lietuvos
ir ministerial pirmininkai 
Lietuvos prezidentui A. S 
memorandumą, kuriame reikalauja­
ma sudaryti visos tautos pasitikėji­
mą turinčią vyriausybę ir sušaukti 
Seimą. Dabar papildomomis žinio­
mis patiriame, kad po tokiu reika­
lavimu pasirašė buvusieji Lietuvos 
prezidentai: A. Stulginskas. ir Dr. 
K. Grinius bei buvusieji ministerial 
pirmininkai: M. Šleževičius, Pr.

pranešimas, 
prezidentai 

Įteikė

Rašo Dr. I. B. Brongšas.

—......———-— ----- -------------- — Lapkričio 15, 1935.

ŽMONIŲ SVEIKATA
Šj skyrių veda DR. L B. BRONUŠAS, Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti

3037 O’Donnell St., Baltimore, Md. stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

PIENAS Iš ATŽVILGIO Į ŽMOGAUS i šimtmetyje abelnas žmogaus amžius tesiekė 21
GYVENIMO PAILGINIMĄ. i metą. Už vieno šimto metų paskui abelnas

Kaip 
žmogaus 
jo valgio 
abejonės, 
žmogaus maistų, kuris susideda praktiškai iš vi- i 
sų medžiagų, reikalingų gyvenimo palaikymui 
ir kūno maitinimui.

istorija, taip ir mokslas rodo, 
sudėjimo išsivysimas priklauso 
ir gėrimo. Mokslas taipgi prirodė, be I 
kad pienas yra tai vienas geriausių i

j žmogaus amžius jau siekė 26 metus. Ir aštuo­
nioliktame šimtmetyje abelnas žmogaus gyveni­
mo amžius siekė 34 metus.

Taigi, į du šimtu metų prieš viešosios svei­
katos mokslo išsivystimą žmogaus amžinę pasi- 

: ilgino tik trylika metų.
Dabar, staigiai grįžkime į savo gadynę. Ir 

j taip, 1929 metais apskaitliuota, kad abelnas 
žmogaus amžius siekia 58 metus šioje šalyje.

Naujoje Zelendijoje, Australijoje, Holandijo- 
je ir skandinavų šalyse abelnas žmogaus gyve­
nimas yra ilgesnis nuo vieno meto iki šešių me- 

, tu, 'negu Jungtinėse Valstijose. Ir tai visai ne- ■ciRiies * ’ I stebėtina, nes buvo patyria, kad juo daugiau 
pieno ir iš pieno pagaminto maisto suvartojama 

šalyse, tuo tokių šalių 
žmonės ilgiau gyvena.

Kada mes kalbame apie abelną žmogaus 
amžiaus ilgumą, tai mes neturime mintyje, kad 
tokie žmonės, kurie sulaukia abelno amžiaus 
metų laiko, miršta. Visai ne. žmogus šiandien 
ilgiaus gyvena del to, kad mažesnis skaičius 

tesulaukia šimto vaikų mirštą kūdikystėje ir seneliai ilgiau gy­
vena dėka mokslo apgalėjimui įvairių ligų. Prie­

šingai, tokis žmogus, kuris sulaukia 58 metų 
amžiaus, dar turėtų gyventi apie 16 metų. Vie­
nok, nors šiandien daugiau žmonių sulaukia vi­
duramžio ir geros senatvės, mažas skaičius vi­
duramžio žmonių tesusilaukia žilos senatvės, 
nes tiktai apie trečdalis gyventojų pasiekia 65 
metų amžiaus.

(Užbaiga bus)

kad
nuo

Taigi, akyvaizdoje įvairių tyrinėjimų pasi-: 
rodo, kad pienas yra vienas tinkamiausių mais­
tų. Užtai čia galima pasakyti, kad žmogaus gy- į 
venimo ilgumas ir sveikata, iš didelės 
priklauso nuo pieno vartojimo.

Psalmistas nustatė žmogaus gyvenimą iki įvairiose civilizuotose
70-ties metų amžiaus, bet Isajaus knygoje, 
LXV:20, sakoma, kad ’’...kūdikis mirs šimto 
metų senumo...”

Neatsižvelgiant į švento Rašto nusakymą, 
kad kiekvienas žmogus turėtų gyventi po šim­
tą metų, šioje šalyje tik vienas asmuo iš dvi­
dešimties penkių tūkstančių 
metų amžiaus.

Yra sakoma, kad gyvenimo pailginimas ke­
letu karšačio metų sudaro daugiau sunkumo, 
negu laimės atneša, tačiau šitokį kiekvieno i- 
gimtą troškimą ir viltį kaslink susilaukimo ilgo 
gyvenimo pateisina žmogaus ilgesnis pasitarna- 
vimas savo šeimynoje ir visuomenėje.

Statistiškos žinios parodo, kad šešioliktame

Besilankant Lietuvoje
Rašo S. E. Vitaitis — „Tėvynės” Redaktorius.

(Tąsa)
jokių ceremonijų 

iš laivo ir
laukiančių pasisveikino-
Pasveikino

išli-
su kai ku-

atvykusius

Be 
pome 
riais 
me.
Amerikos lietuvius ir specialiai 
iš Kauno atvykęs Užsienio Lie­
tuviams' Remti Draugijos at­
stovas p. šimauskas. Susipaži­
nom su keliais Amerikos lietu­
viams girdėtais Klaipėdos kra­
što veikėjais. Bet tas viskas 
atsitiko, rodos, kokiam sapne, 
lyg netikėtai ir nelauktai, rodos 
visai nejučiomis štai atsistojau 
ant Lietuvos žemelės...

gavome tik 5 litus ir 90 centų 
už Amerikos dolerį, kuris se- 
niaus buvo lygus dešimčiai Lie­
tuvos litų, šiandie su doleriu 
Lietuvoje nelabai gali smarkau­
ti.

jos kampe yra 
stalas, ant ku- 
keleivių baga- 

suolai kelei-

patarnauti. Juomi buvo jaunas, 
linksmas ir mandagus unifor­
muotas šaulys A. Bartkus. Jis 
visą laiką su mumis išbuvo, iki 
išvykome iš Klaipėdos.

Pirmas Įspūdis Klaipėdoje.

Kaipo miestas Klaipėda daro 
neblogo Įspūdžio. Tai senovinis 
Europos staliaus apydidis mies­
tas: Nors gatvės didžiumoje ak­
menimis grįstos, bet visur ma­
tosi švara ii' tvarka. Tiesa, ne­
daug tegalėjome Klaipėdos mie­
stą pamatyti, nes papietavę nu­
tarėme vykti į Palangą, kuomet 
visą popieti ir vakarą turime 
laukti traukinio į Kauną. Bet 
kiek suspėjome Klaipėdą apžiū­
rėti, tai miestas, kaipo tokis, 
gražus ir nemažas, žinoma, 
Amerikos didmiesčiuose gyve­
nusiam žmogui Klaipėda visa 
savo struktūra ir tvarka yra 
tik provincijos miestelis.

Pati Klaipėdos muitinė, tai 
sandėlis Įvairioms prekėms su­
krauti. Viename 
pastatytas ilgas 
rio peržiūrimas 
žas ir stovi keli
viams atsisėsti, tai ir visa mui­
tinė. Bet vistik patogiau, ne­
gu New Yorko uostuose, ku­
riuose nėra nei stalų keleivių 
bagažui pasidėti kuomet jis per 
žiūrimas, nei suolų keleiviams 
prisėsti.

— Kokis galingas prigimtas 
tautinis instingtas — pamaniau 
sau prasiblaivęs iš nepaprasto 
susijaudinimo.

čia baigėsi musų kelionė šve­
dų Amerikos Linijos patarnavi­
mu, dabar jau pradedame patys 
savistoviai gyventi nepriklauso­
moj Lietuvoj. Nors daugelis 
mus nesam Lietuvos piliečiai, 
bet jaučiamės turį tiek pat tei­
sių savo senojoj tėvynėj, kaip 
ir jos piliečiai, žmogus nei ne­
pamanai, kad esi jau svetim­
šalis. Ot, rodos, parvykai namo 
ir esi lygus visiems Lietuvos 

išlaukiniai pavojai I gyventojams. Rodos taip leng- 
iš nedraugingų va> kad ištrukai iš globos sve- 

Vokietijos ir Lenkijos timųjų, kurie nors ir stengėsi 
Tokiu momentu Lietuva tu-1 gana patogiai globoti visu ke- 

Baigėsi kelionė, 
| kurios palengvinimui ir pasma­
ginimui nemaža pasitarnavo 

koncen- Pvedų Amerikos Linijos New
- - - , Yorko ofise tarnaujantis musų__ ______ > I
Lietuvos tautietis p. Vladas Mučinskas. 

vyriausybės oficiozas „Lietuvos Ai- Keliaujanti švedų laivais hetu- 
das” atsako sekamai: viai J____ ■ ■

Iš to liūdno fakto, kurį čia ap- Mučinskų tarnautų, 
rašome, darosi liūdna, kad musų 
vusieji didieji valstybės vyrai bent 
šiuo atžvilgiu pasirodė neturį rei­
kiamos politinės nuovokos.

menas ir L. Bistras.
zaminieriai, peržiūrėję SLA. Raš­
tinės rekordų tvarką ir sistemą, gir­
dint raštinės darbininkėms, pripaži­
no kaipo „best we ever saw” (ge­
riausią kokią matėme) ir paprašė 
visu naujai įvestų ir įvedamų kny­
gų ir blankų pavyzdžius sakydami, 
kad juos panaudos parodymui ki­
toms organizacijoms, kaip frater- 
nalių organizacijų rekordai turi būti 
vedami. Reikia dar priminti, kad 
Vitaičio ir Viniko iniciatyva SLA. 
Pildomoji Taryba savo suvažiavime; 
gegužės 29—31 dd., 1933 m., nutarė! 
pasiūlyti Įstatymų Komisijai įvesti 
naujus apdraudos skyrius Susivie­
nijime, kas jau ir padaryta. I

Žinoma, prie sutaupymo orga­
nizacijos išmokėjimuose, prie palai­
kymo narių organizacijoj ir naujų 
gavimui prisidėjo nemažiau už Vi- 
niką ir Vitaitį buvusioji ir dabarti­
nė Pildomosios Tarybos ir visi S. j 
L. A. veikėjai ir aktyvieji nariai. 
Kreditas už tai priguli visiems or-j
ganizacijos reikalų vedimo ir jos Daugiau nei keistas 
auklėjimo darbuose dalyvaujam j džios oficiozo pareiškimas. Pati, vy-Idėjas, p. Zaborskis. Jo rupesniu 
tiems. Augliau išvardintais faktais]riaųsybė skelbia Seimui rinkti|visų keleivių bagažas nugaben­

tas ir sutvarkytas stotyje. Mui­
tinėje jis rūpinosi iškeitimu 
keleiviams Amerikos dolerių į

savo pareiškime nurodo, kad Lie- 
1 tuvą skaudžiai prislėgė ekonominis 
■krizis ir kad kraštas gali susilaukti 
labai rūsčių paseku jei nebus suras­
ta tinkamų priemonių ekonominėms 
sunkenybėms nugalėti. Toliaus nu­
rodoma dideli išlaukiniai pavojai I gyventojams 
gresianti Lietuvai 
kaimynų — 
pusės.
ri suburti visas galimas jėgas savo | ponęs laiku, 
nepriklausomybei išlaikyti.

Vienok į šitokius teisingus nu­
rodymus ir pageidavimus _
truoti visas tautos jėgas Lietuvos 
nepriklausomybei ginti,

Muitinės valdininkai manda­
gus ir man išrodė, kad tik del 
viso ko atkeliavusių iš Ameri­
kos lietuvių bagažus peržiūri. 
Ypatingai labai malonus ir in­
teligentiškas inspekcijos virši­
ninkas, kurio vąrdo neužsižy- 
mėjau. Atidarę bagažą tik pa­
žiūri, keleivio 
siveža kokių 
mui Lietuvoje 
cija baigta.

paklausia ar ne- 
daiktu pardavi- 
ir tuomi inspek-

bu-

labai laimingi, jei 
pora

viai butų
kiekviename jų laive nors

Klaipėdos Muitinėje.
; Visus keleivius i muitinės 
mą pakvietė Švedų Amerikos 

t »kis vai- Linijos Klaipėdos skyriaus ve-

na-

atremiam tik bolševikų organo ne- įstatymus ir kuomet buvusieji Lie 
sąžiningas insinuacijas, parodyda-l tuvos prezidentai ir ministerial pir­
mi, kad SLA. Sekretoriaus urėde] minįnkai primena, kad laikas Seimą 
atsistojus Vitaičiui ir vėliaus Vini-j rinkti, tai Seimo rinkimui įstatymų 
kui Susivienijimo rejkalų vedimas] gamintojams ir skelbėjams pasidaroI Lietuvos litus. Doleris jau susi-l Klaipėdos būrio deleguotas at- 
ir visa padėtis žymiai pagerėjo. Tie liūdna. traukęs prieš Lietuvos litą. Jau stovas atvykusiems svečiams

Dvasiniu atžvilgiu atmosfera 
slegianti lietuvio sielą. Iš viso 
tik vienu atveju gatvėje sutik­
tus vietinius gyventojus teko 
nugirsti tarpe savęs lietuviškai 
kalbančius, tai buvo dvi mote­
rys šaligatviu einančios, šiaip 
vis vokiškai besikalbančius gir­
dėjome. Klaipėdoje nejaučiama 
ir nesimato to gyvumo, to pasi- 

I rįžimo, tos gyvenimo ugnies, ko-
Į muitinę buvo atėjęs ir Lie-|^a matoma ii jaučiama net mą 

tavos geležinkelio, Virbalis —1 iešmuose Lietuvos pioyincijos 
Kaunas ruošto, miegamųjų va­
gonų vyriausias kunduktorius, 
kad palengvinus iš Amerikos 
atkeliavusiems lietuviams re­
zervuoti vietas miegamuose va­
gonuose. Labai malonus, links­
mas ir draugingas žmogus, ku­
ris dar Rusų laikais 
keleiviniuose vagonuose. Atli­
kus visus reikalus muitinėje, 
iš Amerikos atvykusius kelei­
vius pasiėmė savo globon Lie­
tuvos Turizmo Sąjungos Klai­
pėdos skyriaus vedėjas p. Kas­
tas Cerpinskis ir visi pėsti nu­
keliavom i Turizmo Sąjungos 
patalpas, čia keleiviai aprūpin­
ti geležinkelio bilietais ir su­
teikta visokis patarnavimas, 
kokis tik keleiviams buvo rei­
kalingas.

Beje, dar uoste esant mums, 
persistatė Šiaulių Sąjungos

miesteliuose. Rodos, čia žmonės 
gyvena tik dėlto, kad reikią 
gyventi.

Kodėl tokiu prislėgtu upu 
užsikrėtę Klaipėdos gyventojai, 
neteko patirti. Galimas daiktas 
dėlto, kad vokiškasis elementas

tarnavo, dar nebuvo atsipeikėjęs po to 
smūgio, kokį jam suteikė Klai­
pėdos nacių byla Kaune už jų 
išdavikiškus valstybei darbus, 
o lietuviškąjį elementą slegia 
Vokietijos hitlerininkų grūmoji­
mai užgrobti Klaipėdos kraštą. 
Tokia lyg ir netikra padėtis, 
kaip ją gali įsivaizdinti vieti­
niai gyventojai, ir sudaro tą 
sunkų ūpą, priverčia rezervuo­
tai jaustis ir lukuriuoti. Paga­
liau, nemažą įtaką padarė |ią- 
me krašte ir vokiečių kultūra 
dar į tautiniai gyvais pąsjiku- 
sius lietuvius. Juk šimtmečius 
čia viešpatavo vokiečiai.

(Daugiau bus)
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j their inherent national tendan- 
| cies and by united effort they 
! can attain a higher social level 
than .by individual activities or

(

by adapting foreign traditions?

Setting a Founda­
tion For The

Future
Our newspaper „Tėvynė”, 

according to the constitution of 
our organization, is for the 
purpose of furthering the in­
tellectual and the cultural inte­
rests of the members of the 
Lithuanian Alliance of Ameri­
ca. This section, as a part of 
this fraternal newspaper, shall 
be based on the above prin­
ciples applied on a specialized 
basis — in that our assignment 
is to confine this section to the 
interests of the American-born 
Lithuanians who are members 
of this organization and to the 
problems of youth in general.

Due to shortage of space, it 
will be necessary to select 
material and to establish cer­
tain preferences. Thus following 
the above principles, our choice 
will be based first, upon the 
general interests of the Lithu­
anian Alliance as pertains the 
Amer ican-born Lithuanians; 
secondly, upon general discuss- 
ional problems — cultural and 
intellectual — of the American- 
born Lithuanians; thirdly, upon 
merits of literary contributions; 
fourthly, upon the interest of 
the news items of the activi­
ties of our members and their 
respective lodges of Juniors.

Although writing ability is 
important, it will not be 
stressed. Write simple clearly 
and directly. The editor will acid 
finishing touches if necessary. 
Stress will be placed upon ma­
terial, knowledge of subject 
matter, and logic of idea.

All members and young 
people, whose parents are mem­
bers, are asked to contribute to 
this section. Make this your 
section! E. M.

----- o-----
For the purpose of acquaint­

ing the reader, each author is 
asked to send a short autobio­
graphy together with the con­
tribution.

❖ +
Plans are in preparation for 

prizes to be given for various 
literary contributions. Announce 
ment will be made in the 
near future.

❖ 4* ❖

The next edition will contain 
an announcement of a contest 
for a suitable name for this 
section.

❖ ❖
This section will appear 

regularly twice a month.
E. M.

United Effort
It was interesting to read 

an optimistic view presented 
by the author of „The Misun­
derstanding” in „Tėvynė” of 
Oct. 20, 1935. This staut de­
fender of the American born 
Lithuanians has touched a ve­
ry important question that 
concerns the future of our 
younger generation. That ques­
tion is the assimilation or de­
nationalization of Lithuanians 
in America. Will it be a gradual 
dissolution of those inherent 
national characteristics and 
traditions, or will the Lithu­
anian youth step forward and 
make use of their hereditary 
traits in the social and cultural 
race with other nationalities 
of this country? Who can make 
them realize that

There is no denying that 
many young men and women 
desert our ranks and shun any 
social functions of the Lithu­
anian groups. Also it is true 
that the national dissolution 
through intermarriages with 
other nationalities and lack of 
interest and pride in their 
national origin is noticeably 
taking place in our Lithuanian 
communities. A great many of 
the Lithuanian descendents in 
America do not speak the 

I Lithuanian language or read 
Lithuanian newspapers, even 
though they know the language. 
Partially, they are not to 

' blame. Their parents and the 
leaders in the Lithuanian com­
munities are responsible for a 
greater part of it. Lithuanians 
of different religious sects and 
political views neglected their 
younger folks and engaged in 
verbal wars amoungst them­
selves through newspaper and in 
various organizations until, 
both the winners and the losers 
of these arguments, lost the 
support and interest of the 
younger generation.

There is, however, a group 
of clear minded Lithuanian 
youth who realize the fallacy 
of our parents and leaders and 
are coming to their rescue. 
They also appreciate the fact, 
as the author of „The Misun-. 
derstanding” points out, that 
speaking the Lithuanian lan­
guage is not as important as 
having a sense of national 
pride and unity. There is no 
need of segregating as Lithu­
anians in the various social and 
cultural activities; but on the 
contrary, every one who can 
should strive to attain as high 
a place in the American insti­
tutions as possible, then, come 
home amongst his own people 
to share with them his accom­
plishments as a good neighbor 
and a good countryman would.

Colonization days for any 
national groups in America 
are over long ago. The duty, 
before us who came here to 
stay and before our younger 
generation, lies in a united 
struggle for better living con­
ditions and social advantages 

Į amongst other nationalities 
' that make up the United 
j States. Lithuanian youth is 
j beginning to assume the leader- 
’ ship in that direction with a 
į brighter prospect for cultural 
j success than heretofore. They 
| need the help and experience 
of older leaders. It is high time 
for our older intellectual wa- 
riors to come to terms and give 
the youth a helping hand. 
The Lithuanian Alliance of 
America, as a non-partisan or­
ganization, should take the 
leading role in helping the 
youth whereever possible.

W. Yovaish.

Jaunuolių Skyrių 
Atnaujinus

Malonu matyti, kad „Tėvy­
nėje” Jaunimo Skyrius tapo at­
naujintas ir jis nuolatiniai bus 
palaikomas. šis skyrius yra 
naudingas ir reikšmingas. Jei­
gu jis bus tinkamai vedamas, 
neabejotinai sugrupuos Susivie-

ir pritrauks daug naujų jaunų 
jėgų i organizaciją.

Nežinau, kas bus autoritetin­
gi: SLA. Pildomoji Taryba, 
Apšvietos Komisija ar Jaunuo­
lių Komisija, kurie skirs šio 
skyriaus nuolatinį vedėją. Bet 
nežiūrint kurie skirs, kad vedė­
ju paskirtų tik Amerikoje gi­
musį, augusį ir mokslą ėjusį 
vyrą ar merginą, kuris kompe- 
tentiškas toms pareigoms yra.

Senesnieji, iš Lietuvos atke­
liavę, nors ir gabiausi laikraš­
tininkai, šioje šalyje augusių 
lietuvių dvasią ir troškimus tin­
kamai suprasti negali ir jauni­
mą nesuinteresuos.

Jaunimui anglų kalba yra jų 
kalba. Nors daugelis gražiai 
kalba lietuvių kalba, bet lietu­
vių kalboje .raštu jie negali tin­
kamai ir pilnai pareikšti savas 
mintis. Tad jie jas privalo 
reikšti jiems visiems gerai su­
prantamoje anglų kalboje. Gi 
kada susigrupuos, tada galės 
skelbti kontestus ir jaunuo­
liams teikti dovanas už tinka­
mai parašytus straipsnelius lie­
tuvių kalboje. Tokiems atsižy­
mėjusiems jaunuoliams dovanų 
teikėjais rasis daugelis musų 
gerbiamų profesionalų, biznie­
rių ir jei ne visos, tai bent dau­
gelis SLA. kuopų. Tuomet ir 
lietuvių kalboje Jaunimo Sky­
riuje raštai jaunuoliams pasi­
darys įdomus ir tuomi jie pa­
darys lietuvių kalboje ir rašy­
boje didelę pažangą.

K. J. Paulauskas.

Activities of The 
American-Born

Lithuanians
SLA. LODGE 313, 

CHICAGO, ILL.
Given four weeks time, SLA. 

Lodge 313, with the help . anc 
backing of its brethren SLA. lodges 
and other organizations, arranged a 
banquet which will be remembered 
in Lithuanian history.

Now given one week, Lodge 313 
has again shown its capability. 
Sunday October 27, this lodge, in 
the home of Mr. and Mrs. C. Ro­
gers, active SLA. members, entertai­
ned at a Supper-dance to which ad­
mittance was only by direct invita­
tion issued through members.

The young ladies again acted the 
efficient hostesses and provided 
impromtu entertainment. This was 
successfully accomplished for they 
had Mrs. Nora Gugis who can al­
ways enter into the spirit of every­
thing. Sh'e sang Lithuanian songs 
giving them added beauty such as 
no one but Nora can do. John By- 
anskas, director of Birute, not only 
accompanied the vocalists but also 
added his share by playing selec­
tions of various classics on the pia­
no.

The guests now divided into 
groups. Some played cards, some 
danced, while others joined hands to 
revive out-dated games which fondly 
recalled the joys of childhood days. 
One of the busiest members was 
Euphrosine Mikužis, who inter­
mingled with all groups to see that 
everyone had fun. A. M.

L. C. P. A. NEWS.
L. C. P. A.? What is that? Why, 

that is the Lithuanian College and 
Professional Association of which 
you heard so much two years ago 
and so little since. But it is still 
on the map, and going strong.

The following officers were elec­
ted for 1935 early in the spring:

President — Dr. Mindaugas Mi- 
kolaitis of Hartford.

Vice President — Miss Anne Bal­
sys of New Haven.

Secretary — Miss Edith Pilvelis 
of New Haven.

Treasurer — Dr. John Staneslow 
of Waterbury.

The meetings of the organization 
have been held in New Haven, 
Prospect and New London in turn. 
At the New London meeting held 
October 20-th Miss Elizabeth Pū­
kas, R. N., was hostess. She is 
studying at the Connecticut College 
for Women and arranged a very 
interesting tour of the beautiful 
campus, set on a hill overlooking 
the sound and the United States 
Submarine Base. The fall colorings

SLA. Auksinis Konkursas
Agitacija ir Darbas

Su lapkričio 1-ma diena pra­
sidėjo nominacijos į ,SLA. Pil­
domosios Tarybos vietas ir tuo 
pačiu laiku prasidėjo intensyvė 
agitacija už vienus ar kitus nu­
matomus kandidatus. Nekurie 
ramiau nusistatę Susivienijimo 
veikėjai pyksta, „kam tos agi­
tacijos yra leidžiamos” ir bara 
netik visokius „komitetus” už 
narių erzinimą, bet bara ir Pild. 
Tarybą už tokių agitacijų ne- 
stabdymą. Į tai galima štai ką 
pasakyti: Didelė mus diduma 
tiki į laisvę žodžio ir spaudos 
ir į teisę savo nuomonę netik 
išreikšti, bet ir kitus mėginti 
pertikrinti. Savaimi .supranta­
ma, kad Susivienijimo nariai 
turi teisę pasisakyti už vienus 
ar kitus asmenis, kuriuos jie 
norėtų matyti Susi vieni j imo 
vadovybėj, ir tame nėra nieko 
blogo. Priešingai, tas liudyja 
kad tie nariai rūpinasi Susivie­
nijimo reikalais bent tiek, kad 
norėtų matyti savo draugus 
ar vienminčius jo reikalus tvar­
kant. Suprantamas dalykas, kad 
apart visų ir visokių „komite­
tų”, yra visų vyriausias komi­
tetas, tai visi SLA. nariai ir jie 
turi galutiną žodi visame kame.

Tuo tarpu kada „komitetai” 
ir jų pasekėjai agituoja ir šiek 
tiek tuomi Susiv. narių dirks- 
nius erzina, tikri Susivienijimo 
draugai dirba tikrai naudingą 
darbą: veikia Auksinio Konkur­
so Vajuje. Vienok negalima pa­
sigirti, kad darbas but pilnai ir 
gerai varomas. Tiesa, Vajaus 
Komisija jau paskyrė visiems 
16-kai Rajonų generalinius or­
ganizatorius, kurie dirba kaip 
gali, bet kuopos dar neišsijudi­
no į darbą, štai iki 1-mai die­
nai lapkričio iš 370 Susivieniji­
mo kuopų tiktai 62 kuopos iš­
rinko Vajaus 79 organizatorius.

by utilizing gijime esantį jaunimą veikimui

lent an unforgettable glow to the 
scene. Afterwards the members 
were treated to a supper in the 
Y. W. C. A. at which there were 
a number of the Connecticut College 
faculty. Those present were Dr. Do-

rothea Scovill, Miss Marian Mac 
Lean, Ph. D., Miss Julia Bauer, Ph. 
D., Miss Alice Richardson, Dr. S. 
Baron and Miss Eleanor Misterly. 
Other guests were Edward Kun­
drotas and Alexander Markevičius 
of Marianopolis College. The mem­
bers were few because of the great 
distance to New London, but those 
present were John Zemans D. D. S., 
of Waterbury; Joseph Raymond Ph. 
D., of Marianopolis; Miss Elizabeth 
Pūkas R. N.; Miss Edith Pilvelis 
R. N., of New Haven; and Dr. and 
Mrs. John Staneslow of Waterbury.

Two very successful outings 
occurred during the summer — one 
at Candlewood Lake in conjunction 
with the New York Student and 
Alumni Club and a corn-roast at 
Dr. Staneslow’s home for members 
and their friends. Both of these 
meetings were characterized by 
unusual unity, patriotism and good 
humor.

Among other things, the L. C. 
P. A. donated $5.00 towards the 
building of the Lithuanian House 
in Settler’s Village in Waterbury, 
a unique and most interesting pro­
ject. The association was unable 
to present its talk by Dr. Bender 
of Princeton on the Lithuanian 
language because of Dr. Bender’s 
ill health at the time but expects 
to do so some time in the future. In 
the meantime at each meeting 
various members are reading origi­
nal papers on some phase of 
Lithuanian history or culture. Miss 
Olga Azunaris prepared and read 
a paper on the religious history of 
Lithuania which was later printed 
in „Tėvynė”. Miss Edith Pilvelis 
has prepared one on Lithuanian art 
which will appear in these columns 
soon.

The club plans to visit Mariano­
polis college some time in Novem­
ber, in order to become acquainted 
with tnat institution.

This little organization has shown 
wonderful spirit and activity from 
the time of its inception and hopes 
to accomplish even more in the 
future. Its chief difficulty is that 
the members are so scattered 
throughout the state that to get to 
meetings, they are obliged to travel 
from 20 to- 60 miles. Yet their in­
terest in the organization has carried 
them through. Reporter.

Jau mėnesis praėjo, o iki šio) 
gavau žinią tiktai nuo sekančių 
organizatorių apie sekančias 
Vajaus pasekmes:

S. Mockus, 100 kp., 
Racine, Wis.-----------7 narius

B. Yarošius, 198 kp., 
Akron, Ohio_______ 6 narius

B. Valantinas, 178 kp., 
Chicago, Ill.-----------5 narius

Andrius Stokis, 18 kp., 
Westville, Ill._______ 4 narius

Kol kas nedaug, žinau, kad 
dabar tebėr šiltas laikas, pir­
mas mėnesis yra kaip ir prisi­
rengimo mėnesis, vienok jei 
mes norime pasiekti savo užsi­
brėžtą tikslą, gauti 5,000 nau­
jų narių iki musų Jubilėjiniam 
Seimui, tai lai politikieriai, ku­
rių daugelis net SLA. nariais 
nėra ir jau musų organizacijai 
„šleitus” kepa, eikvoja savo 
energiją erzinimui Susiv. narių, 
mes neturime nei laiko, nei no­
ro juos stabdyti, o rimti Susi­
vienijimo nariai, musų rajonų 
generaliniai organizatoriai ir 
musų kuopų pasišventėliai-or- 
ganizatoriai turi energingai im­
tis už darbo. Kuopos, kurios 
dar savo organizatorių neišrin­
ko, lai tai tuojaus padaro. Prie 
progos turiu priminti visiems 

j organizatoriams ir veikėjams, 
kad dabar yra laikas prie Su­
sivienijimo prirašyti vietines 
draugystes, kurios gali pasilik­
ti net savo vardus, tiktai gaus 
SLA. kuopos numerius. Prie 
išdirbtų taisyklių kokiomis da­
bar Susivienijimas vadovaujasi, 
tas bus galima. Tuomi bus iš­
gelbėtos musų vystančios ir 
nykstančios draugystės ir Su­
sivienijimo narių skaitlius urnai 
paaugs. Neužilgo musų Susivie­
nijimas gal bus tiktai vieninte­
lė Amerikos lietuvių pašelpos 
ir apdraudos organizacija ir kul 
turinė įstaiga. Jame yra užtek­
tinai vietos visiems sutilpti ir 
dirbti visus musų ateičiai nau­
dingus ir reikalingus darbus.

F. J. Bagočius, 
SLA. Prezidentas.

Kanadiečiai, Paju- 
dinkim Kanadą!
Kadangi SLA. Auksinio Kon­

kurso Vajaus Komisija paskyrė 
mane 16-to, visos Kanados, Ra­
jono gen. organizatorium, todėl 
pradėdamas šias svarbias pa­
reigas, atsišaukiu į jus brangus 
kanadiečiai!

Ateinančiais metais sukanka 
50 metų didžiausiai ir turtin­
giausiai lietuvių apdraudos ir 
pašelpos — SLA. organizacijai 
ir kadangi viršminėta organi­
zacija yra pasirįžusi tą taip 
svarbų 50 metų jos gyvavimo 
sukaktį tinkamai paminėti, tai 
malonu, kad nepamiršta ir mus 
palyginamai jaunos Kanados 
lietuvių kolonijos, kuriai del 
tampresnio visos Kanados lie­
tuvių kooperavimo paskyrė ge­
ri eralį organizatorių. Todėl mes 
Kanados lietuviai turime būti 
nemažai dėkingi, kad esame 
kviečiami prie taip didelės ir 
garbingos lietuvių organizacijos 
prisidėti. O kad tą savo dėkin­
gumą tinkamai įrodžius, tai tu­
rime subrusti. Turime subrusti 
taip, kad sujudėtų visa Kana­
da! O tą galima padaryti tik 
reikia noro ir pasišventimo.

Brangus lietuviai, nežiūrint 
kokioje Kanados provincijoje 
nebūtumėt, visur jus galit (jei­
gu randasi nors 10 lietuvių no­
rinčių priklausyti prie SLA.) 
organizuoti SLA. kuopas. Delei 
čarterio abejonių negali būti, 
nes SLA. Centras išduoda čar- 
terius, t. y. apdraudos paliudi­
jimus kiekvienam nariui, o ne

kuopai, tokiu budu prie kuopų 
nieks negali prisikabinti, tad 
belieka tik imtis smarkiau už 
darbo.

Tiesa, yra ir tokių, kurie no­
ri būti visuomet savistoviais, t. 
y. nesidėti prie jokių didesnių 
organizacijų, bet tverti savas. 
Tokia mintis beabejo yra klai­
dinga, nes gyvenimas įrodė, 
kad .stambesnis visuomet nu­
stelbia smulkesnį, o stipresnis 
praryja silpnesnį. Tai jau toks 
gamtos dėsnis ii' tam priešta­
rauti negalima. Beabejo tą ge­
rai žino Amerikos lietuviai, ku­
rie buvo pristeigę daug įvairių 
organizacijų ir kurių daugelis 
jau žuvo, nors savo ižduose tu­
rėjo po keletą tūkstančių dole­
rių. Suprantama, jas nustelbė 
stipresnės.

Pasitikėdamas, kad Kanados 
lietuviai pilnai supranta ap­
draudos ir pašelpos organizaci­
jos reikalingumą, stos į darbą 
su padvigubinta energija kas 
beabejonės duos gerų vaisių. 
Prie SLA. dabar priimami nuo 
16 ligi 60 metų amžiaus ir ga­
li apsidrausti pradedant nuo 
150 ligi 5,000 dolerių. Taigi 
baigdamas šį savo rašinėlį kvie­
čiu visos Kanados lietuvius, 
ypatingai esančių Kanadoje S. 
L. A. kuopų organizatorius, 
imtis energingai už darbo, kad 
švenčiant Auksinį Jubilėjų ga­
lėtume ir mes Kanados lietuviai 
savo vaisiais pasidžiaugti.

Kad perdaug neapsunkinti S. 
L. A. Centro, todėl visais va­
jaus reikalais, kaip tai kuopų 
steigimo, literatūros bei šiaip 
informaciniais klausimais pra­
šau kreiptis prie manęs, o aš 
kiek galėsiu tiek gelbėsiu.

J. Jokubyr.cis,
SLA. 16-to rajono gen. org., 

82 Cramford St., 
Toronto, Canada.

SLA. 13-to Rajono 
Kuopų Dėmesiui
SLA. kuopos, kurios įeina Į 

Vajaus 13-tą Rajoną, dalinasi 
į du apskričiu, būtent: 9-tą ir 
12-tą apskričius. Į 9-tą apskri­
tį įskaitoma sekančios kuopos: 
9 kp. Divernon, Ill.; 18, 29, 
223 ir 366 kuopos, Westville, 
Ill.; 27 kp. Auburn, Ill.; 46 kp. 
Terre Haute, Ind.; 59 kp. At­
hens, Ill.; 78 kuopa Tayrol 
Springs, Ill.; 82 kp. Pana, Ill.; 
84 ir 257 kp. Peoria, Ill.; 88 
kp. E. St. Louis, Ill.; 108 kp. 
Canton, Ill.; 119 kp. Taylorville, 
Ill.; 121 kp. Clinton, Ind.; 130 
kp. Livingston, Ill.; 148 kp. 
Nokomis, Ill.; 155 kp. Benld, 
Ill.; 158 ir 275 kp. Springfield, 
Ill.; 159 kp. Collinsville, Ill.: 
196 kp. Riverton, Ill.; 201 kp. 
Seelyville, Ind.; 214 kp. St. 
Louis, Mo.; 220 kp. Universal, 
Ind.; 224 kp. Bulpitt, Ill.; 253 
kp. Kewanee, Ill.; 254 kp. Ma­
dison, Ill.; 263 kp. Virden, Ill.; 
293 kp. Wilsonville, UI.; 294 
kp. Carlinville, Ill. čia suminė­
toms kuopoms Springfield, Ill., 
kaipo susidūrimas kelių, susi 
daro centras prie 9-to apskr.

Gi į 12-tą apskritį priskaito- 
ma: 16 kp. Harrisburg, Ill.; 94 
ir 179 kp. Zeigler( Ill.; 103 kp. 
Johnston City, UI.; 156 kp. 
Benton, Ill.; 161 kp. Christop­
her, Ill.; 180 kp. Buckner, Ill.; 
181 kp. Herrin, HL; 206 kp. 
Letford, Ill.; 279 kp. Sesser, 
Ill.; 282 kp. Freeman Spur, Ill.; 
292 kp. Marissa, HL; 311 kp. 
West Frankfort, Ill.; 327 kp. 
Bicknell, Ind. čia suminėtų 
tuopų, manau, didžiuma jų pri- 
dauso į apskritį ir centralinę 
vietą gali nustatyti apskričio 
valdyba.

Čia suminėtų kuopų, kaip 
tonkursiniams organizatoriams, 
;aip ir kuenų darbuotojams ir 
visiems bendrai butų pravartu
;urėti suvažiavimas del pasita­
rimo vajaus planams. Su važia- ffa negali

vimui vieta ir laikas geriausiai 
atatinka laike apskričio suva­
žiavimo, kas sudarytų pilniau­
sią harmoniją. Nesakau, kad 
apskričio reikalus ir veikėjų 
reikalus sumaišyti vienon krū­
von, bet toj pačioj svetainėj 
užimt bent porą valandų lai­
ko. Gi apskričių valdybos su 
sušaukimu apskričio suvažiavi­
mo malonėkite palūkėti bent 
nekurį laiką, iki neužsibaigs 
kuopų konkursinių organizato­
rių registracija.

Apgailėtina yra, kad delei 
taupumo ir laiko stokos taip 
daug atsišaukimų turiu rašyti 
per organą, o ne laiškais. Bet 
esu tikras, kad gerbiamos kuo­
pos išgirs mano balsą ir nepa­
liks jį tyruose šaukiančiu. Ir 
esu tikras, kad 13-tam Rajone 
Susivienijimo Lietuvių Ameri­
koje Auksinio Konkurso Vajus 
nesibaigs rašinėjimu vien tiktai 
malonių žodžių bei pažadais, 
bet baigsis su geromis pasėko­
mis ir jei ne pirmą, tai bent 
antrą vietą užimsime .naujų 
narių gavime laike vajaus.

J. V. Klastaitis, 
SLA. 13-to rajono org.

Pirmo Rajono Orga­
nizatorių Konfe­

rencija
•

SLA. Auksinio Konkurso 
1-mo New Yorko ir New Jer­
sey valstijų Rajono generalis 
organizatorius, V. Matusevi­
čius, spalio 20 d. sušaukė šio 
rajono SLA. kuopų organizato­
rių konferenciją. Konferencija 
Įvyko Lietuvių Amerikos Pilie­
čių Kliubo salėje, 80 Union 
Avė., Brooklyne. šioje konfe­
rencijoje aptarta daug reikalų 
ir planų organizatoriams ir 
taip pat visos organizacijos 
naudai.

Pagaliau iškelta klausimas 
apie platinamus gandus, kad 
buk SLA. yra silpnas ir nariai 
neturi jam pasitikėjimo bei pla­
tinant visokius gandus apie 
Pildomąją Tarybą ir kt. Apta­
rus tokius gandus išnešta re­
zoliucija užginanti visus orga­
nizatorius ir atrėmimui tų visų 
gandų, kad SLA. organizatoriai 
galėtų užginčyti tokius visus 
gandus ir blėgingas Susivieni­
jimui kalbas, kad tvirtai paaiš­
kinus visuomenei, jog Susivie­
nijimas yra šimtu nuošimčių 
saugi organizacija ir kad vis­
kas Susivienijime tvarkoje.

Pagaliau konferencija išrinko 
tris veikėjus, kad jie atsilanky­
tų į SLA. Centrą pasitarti ir 
sužinoti visą tikrenybę apie or­
ganizacijos stovį. Atstovais šios 
kcnferencijos išrinkta: A. S. 
Trečiokas iš Newark, N. J., F. 
Merkus iš Brooklyn, N. Y. ir 
K. Kavaliauskas iš Bronx, N. 
Y. Nuvykę į SLA. Centrą ra­
dome tenai posėdžiaujant SLA. 
Pildomą Tarybą, kuri svarstė 
įvairius organizacijos reikalus. 
Perstačius SLA. Sekretoriui 
Dr. M. J. Vinikui musų atsi­
lankymo Centran tikslą, jis mus 
pakvietė į Pildomosios Tarybos 
posėdį ir visi Pildomosios Ta­
rybos nariai mus mąloniai pri­
ėmė ir išklausė musų misijos 
tikslus nušviečiant.

Po to, SLA. Prezidentas F. 
J. Bagočius padėkojo mums ir 
kitiems SLA. veikėjams šioje 
apylinkėje už domėjimąsi SLA. 
apylinkėje už domėjimąsi SLA. 
darbuoti laike Auksinio Kon­
kurso vajaus ir atsakydamas į 
musų pastatytus klausimus pil­
nai paaiškino visą organizaci­
jos padėtį, pagaliau nedvejo­
jančiai užtikrino, kad šioje va­
landoje SLA. yra šimtu nuo­
šimčių gerame stovyje. Kas gali 
atsitikti rytoj, tai niekas neži­
no ir negali pasakyti. Jokia 
organizacija ar finansinė įstai- 

žįnoti ir užtikrinti
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SLA. 11 -to Rajono 
Wisconsin© Dar­

buote
Musų darbuotė jau prasidė­

jo. Vienas iš organizatorių 
212 kp. J. Kasputis jau prirašė 
narę ir turi keletą gerų pros­
pektų.

Šiuomi kreipiuosi į visus 
11-to rajono kuopų organizato­
rius, kad prisiųstumet man są­
rašą naujai įrašytų narių, taip 
gi apie veikimą kuopose, ar 
numatoma turėti agitatyviškos 
prakalbos ir kada. Gal butų ga- 

maršrutui, 
visas kuo-

ganizatoriai A. Nemakšis ir A 
Kraučialis, patiekdami 
informacijų, patarimų 
geidąvimų suvažiavimui, 
ta surengti maršrutą
naudai šiame sezone ir pakvie-

daug 
ir pa- 
Nutar- 
vajaus

pasirįžęs

kas bus ateityje, teisingai pas­
tebėjo baigdamas SLA. Prezi­
dentas.

Klausimas kaslink permažo 
atlyginimo SLA. kuopų organi­
zatoriams už prirašymą naujų 
narių, liko neišspręstas. Sužino­
ta, tačiau, kad ir Pildomoji Ta­
ryba svarsto tą klausimą ir ieš­
ko priemonių, kad butų galima 
teikti kuopų organizatoriams 
didesnis atlyginimas už jų sun­
kų darbą. Tas klausimas gal 
but bus svarstomas ateinančia­
me SLA. Seime.

Kurie SLA. veikėjai turėjote 
bent kokias abejones apie Su­
sivienijimą del tų visų nenau­
dingų musų organizacijai pro-1 lirna išdirbti planą 
pagardų, tai lai tas pranyksta kalbėtojui aplankyti 
iš mutų tarpo. SLA. kaip buvo, pas 11-tam rojone. 
taip ir yra šimtu nuošimčių Taipgi visada esu
saugi ir stipri organizacija, patarnauti organizatoriams ir 
Kiekvieno tėvo ir motinos pa- abelnai visiems nariams pagal 
reiga pakalbinti savo suaugu- išgalę. Butų pageidaujama, kad 
sius sūnūs ir dukteris įstoti į organizatoriai kas mėnesis ra- 
SLA. Jei musų orgaaizaci- portuotų man apie savo veiki- 
ja turėtų apie 60,000 narių, mą, o tada aš galėsiu pranešti 
tai ir didesnes naudas galėtu- apie abelną veikimą per orga- 
mem įvesti SLA. nariams. Tuo- Į ną „Tėvynę”, 
met SLA. galėtų turėti visokios 
rūšies apdraudą ir pigesnėmis 
mokestimis, negu komercialės 
apdraudos kompanijos duoda. 
Taigi organizacijos narių skait- 
liaus dauginimas veda SLA. na­
rius prie didesnių naudų orga­
nizacijoje, padidina užtikrini­
mą šviesios ateities Susivieniji­
mui ir teikia garbę visiems 
Amerikos lietuviams. Tad visi 
SLA. kuopų organizatoriai sto­
kime darban!

K. Kavaliauskas.

jaunuolių 
reikalauti 
kad butų 
Ąpšvįetos

SLA. 7-to Philadel­
phia Rajono 

Reikalu
šiomis dienomis visai netikė­

tai aplaikiau iš SLA. Auksinio 
Konkurso Vajaus Komisijos pin 
mininko adv. F. J. Bagočiaus 
laiškutį, kuriuomi skiria ir įga­
lioja mane viso SLA. Auksinio 
Konkurso Vajaus metu 7-to 
Rajono generaliu organizato­
rium. Pradedant šias sunkias 
pareigas iš anksto jaučiu, kad 
tai bus sunkus ir didelis dar­
bas. Tačiau laikau sau už bū­
tiną pareigą kiek aš galėsiu or­
ganizacijai pasidarbuoti.

Nors 7-me rajone SLA. kuo­
pų yra nedaug, bet jei visos, 
išskiriant Philadelphiją, viena 
nuo kitos randasi keleto desėt- 
kų mylių astume, tas ir su­
darys didžiausį sunkumą. Tas 
visas sunkumas žymiai galės su­
mažėti visiems bendrai koope­
ruojant. Ii- aš pilnai pasitikiu, 
kad septintame rajone gavimui 
naujų narių laike SLA. Auk­
sinio Vajaus gerbiamos kuopos, 
jų valdybos ir broliai organiza­
toriai visi bendrai kooperuosi­
me. Visiems sutartinai ir 
bendrai veikiant, galima bus 
atsiekti ir gražių pasekmių mu­
sų garbingos organizacijos S. 
L. A. labui. Todėl nuoširdžiai 
kviečiu visus gerbiamus veikė­
jus į darbą, ypatingai šias kuo­
pas: 10 kp., 64 kp., 107 kp., 118 
kp., 135 kp., 197 kp., 244 kp., 
271 kp. ir 298 kp.

Viršminėtų kuopų organizato­
riai visais šio SLA. Auksinio 
Konkurso vajaus reikalais kreip 
damiesi žemiaus pažymėtu ad­
resu, prisiųskite man savo ad­
resus ir darbuotės pasekmes, 
kad aš galėčiau ]aiks nuo laiko 
apie tai raportuoti SLA. Auk­
sinio Konkurso Vajaus Komisi­
jai. Laukdamas iš organizato­
rių skubaus atsiliepimo su pra­
nešimais, kas šiame vajuje jū­
sų kuopose yra veikiama, pa­
silieku.

Su tikra pagarba —
A. Tvaranavičius,

SLA. 7-to rajono gen. org., 
5100 Pennway Ave., 

Philadelphia, Pa.

Nepamirškite organizatoriai, 
kad 10-tas apskr. nutarė duo­
ti dovanas visiems už prirašy­
mą naujų narių ir už sutvėri­
mą naujų kuopų. Tad broliai ir 
seserys prie darbo!

H. Labanauskas,
SLA. 11-to rajono org., 

6631 — 11-th Avė., 
Kenosha. W’is.

S.LA. APSKRIČIU 
DARBUOTĖ

WILKES BARRE, PA.
SLA. 7-to Apskričio 

Suvažiavimas.
Atsižvelgiant į Auksinio Kon­

kurso vajaus laikotarpį, apskri­
čio valdyba sušaukė suvažiavi­
mą vieną mėnesį anksčiau, negu 
paprastai, idant duoti kuopoms 
progą apsipažinti su naujais 
apdraudos skyriais ir, negaiši­
nant laiko, imtis rašyti naujus 
narius prie SLA. Suvažiavime 
dalyvavo 15 kuopų su 40 dele­
gatų. Suvažiavimas įvyko 27 
d. spalio, š. m., Wilkes Barre, 
Pa.

Kadangi 7-tas apskritys yra 
5-to rajono ribose, kuris užima 
daug daugiau teritorijos, negu 
apskritys (visą šiaur-tytinę da­
lį Pennsylvania valstijos), to­
dėl ne visos kuopos, kurios ran­
dasi šiame rajone, priklauso 
prie 7-to apskričio. To delei ra­
jono organizatorius, M. A. Ra- 
ginskas, išsiuntinėjo pakvieti­
mus ir toms kuopoms, kurios 
nepriklauso prie apskričio. Iš 

Į pakviestųjų, keturios kuopos 
! buvo reprezentuotos; kitos ne­
matė reikalo dalyvauti.

Suvažiavimas buvo gyvas ir 
entuziastiškas. Padaryta daug 
gerų ir naudingų tarimų. Ap­
kalbėtą ir nutarta prisidėti prie 
SLA. vajaus šiaip:

Didesnėse kolonijose prigel- 
liėt kuopoms surengti prakal­
bas specialiai pakviestam kal­
bėtojui ir organizatoriui seka­
momis sąlygomis: kuopos parū­
pins ir apmokės už svetainę, o 
apskritys parūpins kalbėtojus 
ir apgarsinimus.

Prigelbėt surengti prakalbas 
generaliam rajono organizato­
riui, tokiomis pat išlygomis, 
ir kur pats organizatorius ma­
tys reikalo.

Laike konkurso apskritys 
mokės po 25c. už kiekvieną 
naujai prirašytą ir priimtą narį 
savo kuopų organizatoriams, 
kurie užsiregistruos pas rajono 
organizatorių. Prakalbų marš­
rutas ir kiti konkurso reikalai 
bus tvarkomi rajono organiza­
toriaus M. A. Raginsko, kuris 
yra ir Apskričio organizatorium.

Išrinkta nauja apskričio val­
dyba iš sekamų asmenų: M. 
Kupris — pirmininkas, A. W.

Sujeta — vice pirmininkas, K. 
A. Karsokas — sekretorius, A. 
Galinskas — iždininkas, J. Ka­
tilius ir S. Žukauskas — iždo 
globėjai, M. A. Raginskas — 
organizatorius.

Prie užbaigos, M. A. Ragins- Į sti „Tėvynės” red., S. E. Vitai- 
kas paaiškino apie naujus ap- tį, prįncipialiu kalbėtoju. Nu- 
draudos skyrius ir kitus daly- tarta prieglaudos fondą likvi- 
kus, liečiančius Auksinio Kon- duoti ir sujungti su apskričio 
kurso vajų ir prašė visų prie iždu. Nutarta reikąlaųti Pildo- 
darbo, kad ateinančiame Seime mos Tarybos, kad organas „Tė- 
7-to apskričio delegatai turėtų vyne” butų gražinta į 8 pusla- 
kuo pasididžiuoti. Taip pat kiek pių formatą. Nutarta vesti va- 
vienam tinkamai atsakė į visus jų per radio supažindidant lie­
jam pastatytus klausimus. tuvius su SLA. istorija, jo tiks-

Apskričio suvažiavime pra- lais ir naujais apdraudos sky- 
šiau jumis broliai ir sesės ir riąis. Nutarta paskirti $50.00 
dar kartą prašau visų SLA. dovanų 5 organizatoriams mu- 
kuopų darbuotojų, ypatingai sų apskričio ribose už prirašy- 
organizatorių tų kuopų, kurios mą daugiausiai, laike vajaus, 
yra SLA. 5-to rajono ribose, parių. Nutarta $100.00 aukoti 
turint valandžiukę liuoso laiko į Jųbilėjinį fondą. Paskirta au­
to šiuo tarpu jo yra) aplanky- ka $20.00 Norwood© 
ti kiekvieną lietuvių šeimą aiš- mokyklėlei. Nutarta 
kinant SLA. naudingumą ir ra- Pildomosios Tarybos, 
ginant rašytis prie SLA. Savo panaikinta dviejų
darbo vaisiaus nesigailėsite nei Komisijos narių uždėta cenzūra 
patys, nei tie, kuriuos prirašy- ant „Tėvynės” .redaktoriaus, 
site prie organizacijos. Taip „Tėvynė” buvo redaguojama 
darydami, atliksite susipratusio per 16 metų ir patiko SLA. na- 
lietuvio ir žmogaus pareigas, riams ir skaitytojams. Suvažia- 
Susipratusio žmogaus tiesioginė vę atstovai pareiškė protestą 
pareiga yra parodyti laiminges- prieš varžymą ir atėmimą tei- 
nį gyvenimo kelią tiems, kurie sjų laisvai redaguoti SLA. orga- 
nežino ar nesupranta. Gi kiek- na ir reiškė pasitikėjimą p. S. 
vienas SLA. organizatorius yra E. Vitaičįui.
tokiu susipratusiu žmogumi, Apskričio valdybon išrinkta: 
nes kitaip jis negalėtų būti to- adv. K. Kalinauskas — prez., 
kioj svarbioj misijoj. Taip da- Ant. Krąučialis — vice prez., 
rydami, atliksite keleriopą sau j. Lekys — sekr., J. Dvareckas 
ir kitiems naudą: užsidirbsite L_ iždin., V. Paulauskas ir B. 
kelis desėtkus dolerių, kurie Tumavičius — iždo globėjai, 
suteiks jums šiokį-tokį malonu- Sekantis apskr. suvažiavimas 
mą, kuomet konkursui užsibai- 5US Norwood, Mass.
gus, suvedę skaitlines, pamaty- s. Mockus,
site pasekmes, o jus prirašyti -----------
žmonės bus jums visuomet dė- THOMPSONVILLE, CONN, 
kingi, kuomet supras ir patirs t t t , ,v.
OT . j. , , . Js SLA. 4-to ApskričioSLA. naudmguma, nes gal but * • ‘ ... „ _ .7 , j . Suvažiavimo,ne vieną isgelbesit nuo bado ir 
skurdo kritiškoje valandoje, Spalio 27 d., 1935, čia įvyko 
kokių atsitikimų šiuose laikuo- SLA. 4-to apskričio (Conn, val­
se buna labai daug. SLA. orga- stijos) 23-čias metinis kuopų 
nizatoriai turėtų nepamiršti to atstovų suvažiavimas, tikslu ap 
fakto, kad, rašydami žmones tarti organizacijos reikalus, 
prie SLA., jie atlieka garbingą Kadangi 4-tas apskritys gyvuo- 
ir naudingą darbą. Yra garbė ja ir aktyviai darbuojasi SLA. 
ir pasididžiavimas būti SLA. labui per 24 metus, rekordai 
organizatorium. Bet ne iš var- liudija, kad daug naudos yra 
do; jo darbai turi tą liudyti. suteikęs organizacijai.

Visais konkurso reikalais ma- šin suvažiaviman atsilankė 
lonėkite kreiptis žemiau paduo-1 apie 40 atstovų iš visų miestų 
tu 
te 
ga

antrašu, kur visuomet rasi- Conn, valstijoje ir rimtai svar- 
tinkamą patarimą ir širdin- stė organizacijos reikalus. Gar- 
patarnavimą. bės svečių irgi turėjom; tai

M. A. Raginskas, buvo gerb. Dr. M. J. Vinikąs,
5-to rajono ir 7-to apskr. org., Centro Sekr., nes kaip ant lai- 

291 Phillips St., Lynwood, mes jis tą dieną lankėsi Thomp­
sonville sutvarkyti SLA. nuosa­
vybę ir ta proga pasinaudojo 
atsilankydamas į atstovų suva­
žiavimą. Dr. Vinikas buvo pa­
kviestas pakalbėti suvažiavimui 
ir suteikti reikalingų paaiškini­
mų Auksinio Konkurso ir nau­
jai įvestų skyrių reikale, ką jis 
plačiai ir apipiešė.

Suvažiavimas padarė daug 
naudingų tarįųių Auksinio Kon­
kurso ir organizacijos Jubilė- 
jąus atžymėjimui. Nubarta su­
rengti prakalbų bei paskaitų 
maršrutą apskričio kuopose, 
kur bus dedama daug pastangų 
parašymui naujų narių į S. L. 
Ą. Paskyrė dovanas kuopų 
organizatoriams už didžiausią 
prirašytų narių skaičių.

Keletas metų atgal šis ap­
skritys nustojo iždo ir turėjo 
net nemažai skolų, bet išrinkus 
veiklią apskr. valdybą ir jai 
sunkiai bei aktyviai padirbėjus, 
šiame suvažiavime pasirodė, 
kad jąu baigiama išlyginti sko­
las ir apskričio finansinis sto­
vis žymiai pagerėjęs. Anuomet 
buvęs ižjin., Jonas Mikalaus­
kus, pasižadėjo sekančiame 
apskr. suvažiavime suteikti ko­
kią penkšimtinę skolai atsily­
ginti. Tai džiugino visus atsto­
vus, nes dar šviesesnę ateitis 
matosi.

Kadangi Thompsonville ran­
dasi pąkrąšty Conn, valst. ir 
mažai lietuviais apgyventas, tai

Wilkes Barre, Pa.

HĄVĘRHILL, MASS.
Iš SLA. Antro Apskričio 

Suvažiavimo.
Lapkr. 3 d., Piliečių name, 

įvyko SLA. antro apskričio su­
važiavimas. Suvažiavo, nuo 16 
kuopų ir su apskr. valdyba, 
60 atstovų. Suvažiavimą vedė 
adv. K. Kalinauskas, sekreto­
riavo J. Lekys ir V. Uždavinjs.

SLA. 102 kp. maloniai priėmė 
svečius ir delegatus, iškeldama 
puošnius pietus. Valgant buvo 
duotas vietos SLA. kp. mokyk­
lėlės programas. Jaunuoliai su­
dainavo dvi daineles, vadovau­
jant p. K. Kinderiui. Musų bro­
liams, SLA. 102 kp. nariams 
dėkui už malonų priėjimą.

Laike pietų kalbėjo kunigai, 
advokatai, moterys ir šiaip vei­
kėjai. Bet sunku buvo suprasti 
ir klausyti gerų ir rimtų kaj- 
bų, kada barška lėkštės ant sta­
lų. Į pietus buvo suvažiavę 
daug svečių iš kitų miestelių ir 
vietos lietuvių, kas daro- jau­
kią ir malonią sueigą.

Kadangi protokolas neužilgo 
tilps organe b bus visi musų 
darbai paskelbti, tai
svarbesnius nutarimus čia pa­
minėsiu.

Įžangine s 
SLĄ. Prez. 
Mockus ir musų generaliai or-

aš tik

kalbas
F. J. Bagočius, S.

pasakę

tokių skaitlingų suvažiavimų I laike SLA. Auksinio Konkurso, f fesionalų, reikia dar pažymėti 
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bar yra Traffic Court Magis­
tratu, kuris kai kada ir labai 
pasigarsina savo veikimu, kaip 
tai išgavimą nuo Maryland© 
gybernatoriaus pripažinimo te­
galės Lietuvos nepriklausomy­
bes šventės šešioliktą vasario 
Maryland© valstijoj.

Dr. J. Bučnis, pakviestas, irgi 
neatsisako pasirodyti lietuvių 
parengimuose ir pasakyti pra- 
kalbėlę.

Galima tikėtis kiek didesnio 
veikinj© iš jauno, tik ką mok­
slą baigusio adv. T. Grajausko.

Dr. A. želvis dažnai pasirodo 
lietuvių parengimuose, tačiau j 
jokį veikimą neina.

Iš šiame rašiny suminėtų čia 
gimusių ir augusių profesionalų 
dr yra SLA. nariai įr jų pride- 
rystė, kaipo lietuvių ir SLA. 
narių, šiąme SLA. Auksinio Ju- 
bilėjaus vajuje stoti į darbą ir 
verbuoti čia augusį jaunimą po 
SLA. vėliava, nes jiems, kaipo 
profesionalams ir dar čia gimu­
siems ir augusiems daug leng­
viau prieiti prie čia augusio 
jaunimo ir juos pritraukti prie 
vienintelės ir didžiausios lietu­
vių organizacijom Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje. Jiems 
nuoširdžiai pasidarbavus SLA. 
labui, galėtų susidaryti čia gi­
musių ir augusių jaunuolių 
kuopa ir savistoviai gyvuoti, 
didinant iš čia augusių jaunuo­
lių kuopos narių skaitlių iki 
nebus prirašyti visi čia augę 
jaunuoliai prie Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje.

Lietuviai jaunuoliai profesio­
nalai pajudinkite žemę, nes mes 
seniai jau pradedame apilsti.

P. P. Jaras, 
SLA. 64 kuopos narys.

čia nėra įvykę. Todėl vietinės Tai palikta sekančiam susirin- 
SLA. 113 kuopos nariai labai kimui.
draugingai atstovus priėmė, Sekantis susirinkimas nutar- 
surengdami gerus pietus. Gas- ta pradėti puse valandos anks- 
padinės vaišino atstovus ir sve- čiau, vietoj pusė po vienai, šu­
čius skaniausiais valgiais ir gė- sirinkimą pradėt pirmą valan- 
rimais ir gerais linkėjimais. dą. Sekantis susirinkimas i-

Nutarta sekančią vasarą lai- vyks 1 d. gruodžio ir bus šau- 
kyti vasarinį išvažiavimą Hart- kiamas atvirutėmis. Tame su- 
forde, kur randasi didelis par- sirinkime bus renkama kuopos 
kas. Todėl šis išvažiavimas bus valdyba ir nominuojama SLA. 
rengiamas su plačiu programų, Pildomoji Taryba, 
atžymėjimui Auksinio Jubilė- pareiga atsilankyti 
jaus. Kalbant apie parengimus, susirinkimą.
suvažiavimas pareiškė nuoširdų Išrinkta komisija 
padėkos žodį pašalinei spaudai muj rezoliucijos prie 
už pagarsinimą praeitų metų | švietos Komisiją del 
apskričio išvažiavimo.

Apskričio valdyba išrinkta 
sekantiems metams iš šių ypa­
tų: B. Vedeikis — pirm., A. 
Sapiega — vice pirm., p-lė H. 
Žukauskaitė — sekr., A. Buja- 
nauskas — iždin., P. Marcilio- 
nis ir J. žemantauskas — iždo 
globėjai, A. Birietą — organi­
zatorius. Prieš uždarant susi­
rinkimą 7 vai. vakare pirminin­
kas pakvietė atstovus pagerbti 
musų mirusius narius atsistoji­
mu. Suvažiavimą baigiant, su­
giedota „Lietuva Tėvynė Mu­
sų”. Visi į namus skirstėmės 
su linksma nuotaika.

Spaudos Komisija:
A. Sapiega, 
P. Montvilas.

Visų narių 
i sekantį

pagamini- 
SLA. Ap- 
cenzuravi- 

mo „Tėvynės” redaktoriaus.
P. Greičaitis.

IŠ S.LA. KUOPU 
DARBUOTES

CLEVELAND, OHIO.
Visko Po Biskį.

Cleveland© visos trys SLA. 
kuopos pradėjo rūpintis naujų 
narių gavimu. 14-ta kuopa, di­
delė ir skaitlinga, gaus dau­
giausia narių, nors ir mažosios 
kuopos neužsileidžia, ypač 136 
kuopa.

SLA. Seimo Rengimo Komi­
sijos posėdis įvyks penktadie­
nio vakare, lapkričio 15 d., 7:30 
vai., Lietuvių salėje. Visų tri­
jų kuopų atstovai Seimo Ren­
gimo Komisijon prašomi daly­
vauti.

Grįžęs iš Pasaulio Lietuvių 
Kongreso, SLA. 14-tos kuopos 
įgaliotas delegatas, „Dirvos” 
redaktorius K. S. Karpius pa­
rašė komišką operetę apie Pa­
saulio Lietuvių Kongreso dele­
gatų prietikius Lietuvoje, Pa­
langos kabarete. Operetė yra 
iš pradžių komiška, bet baigia­
si patriotingai. Dainas į tą vei­
kalą Karpius pritaikė žinomų j 
musų kompozitorių.

Veikalas bus statomas Dėkų 
Dienoje, ketvirtadienį, lapkri­
čio 28, Lietuvių salėje, 5 vai. 
vakare.

Clevelando Lietuvių Kultūri­
niam Darželiui iš federalės val­
džios viešiems darbams pinigų 
paskirta virš $20,000. Taigi 
Lietuvių Darželis privalės būti 
gerai ir pilnai įrengtas.

Clevelando lietuviai nori, kad 
darželis butų baigtas iki sekan­
čiam SLA. Seimui, kuris bus 
Clevelande, kad pilnai baigtame 
darželyje butų galima turėti 
visos Amerikos lietuvių susirim 
kimas. Kuopietis.

BALTIMORE, MD.
Lietuviai Profesionalai 

! Lietuviu Veikimas.
Skaitant laikraščiuose kores­

pondencijas iš įvairių kolonijų 
lietuvių veikimo, net pavydas 
ima, kai pamatai, kad tūlose 
lietuvių kolonijose inteligentija 
ir profesionalai ima dalyvumą 
visokiame lietuvių veikime (o 
gal man tik ištolo taip atrodo), 
ko deja pas mus Baltimorėj nė­
ra.

j Baltimorės lietuviai profesio­
nalai žiuri labai išaugšto kaip 
į kokius „Jurgius” į ne profe­
sionalus veikėjus, kurie suka tą 
sunkųjį ir niekeno neapmokamą 
veikimo ratą, palaikydami lie­
tuvių išeivijoj gyvumą ir kar­
tu lietuvybę. Iš vietinių profe­
sionalų, kurie visai neina į jo­
kį lietuvių veikimą, vienas yra 
pasakęs, kad nenorįs veikti su 

j tokiais „Jurgiais”, suprasti rei­
kia su ateiviais, juodo darbo 
darbininkais, kurie dar tiems 
čia gimusiems profesianalams 
glaudžiantis prie mamos šiltos 
krutinės jau veikė lietuvių ir 
lietuvybės labui. Tie „Jurgiais” 
vadinami ateiviai įsteigė ir iš­
auklėjo įvairias draugijas, įsi­
kūrė įvairaus biznio šakas, įsis­
teigė ir palaiko keturias tau­
pymo ir paskolos bendrijas (de­
ja viena jų jau mirė), susikūrė 
ir patys sau pakenčiamas, o 
kai kurie ir visai puikias, gyve­
nimo guštas. Pagaliau, pasista­
tė visai gražų tautinį namą, 
kuriuo ir svetimtaučiai gėrisi. 
Ir ar už tai jie yra „Jurgiai”, 
kad jie neturėjo laimės pasiek­
ti augštą mokslą ir tapti pro­
fesionalais?

Tiesa, mes Baltimorėj turėjo­
me vieną garbingą profesionalą Į 
asmeny adv. Nado 
kuris buvo visur ir 
su mumis, paprastais 
kais veikėjais. Deja,

Ir

GRAND RAPIDS, MICH.
Sėkmingas SLA. 60 Kp. 

Parengimas.
Lapkričio 1 d. laikytame S. 

L. A. 60 kp. susirinkime komi­
sijos narys, S. Naudžius, savo 
raporte pranešė,
mas jau galutinai 
tai yra vakarienė ir 
tikietų išanksto jau 
kad daugiau turbut 
Įima parduoti.

Lapkričio 2 d., 8 vai. vakare, 
Svetainėj, dide- 

stalai jau 
Nariams ir 
už stalų.

kad parengi- 
suruoštas, 
tiek daug 
parduota, 

nebus ga-

L. S. Dr-jos 
liuose kambariuose 
puikiai priruošti, 
svečiams susėdus
pirm. J. Jankauskas, atidarė 
programą, paaiškindamas publi­
kai vakarienėsRastenio, 

visuomet I dingumą SLA. 
darbinin- dinės jau neša 
šiandien grįus ant stalų,

GRAND RAPIDS, MICH.
Iš SLA. 42 Kp. Susirinkimo.
Susirinkimas įvyko 3 d. lap­

kričio, šv. Jurgio draugijos sa­
lėj. Susirinkimą atidarė ir vedė 
pirmininkas p. P. Medelinskas.

Atidaręs susirinkimą, pirmi­
ninkas pranešė liūdną žinią 
apie šios kuopos dviejų narių— 
Juozo Medvicko ir Juozo Jan- 
čaro — mirtį. Pirmininkui pa­
prašius, velionims atiduota pas­
kutinė pagarba atsistojimu.

Atlikus kitus reikalus, kalbė­
ta apie numažinimą įstojimo 
mokesčių naujai prisirašan­
tiems nariams prie šios kuopos

tikslą ii nau- 
O musų gaspa- 

skaniausius vai­
tai yra: ponios 

jo pas mus jau nėra ir mums, Į Smilgienė, Baltrušaitienė, žagu- 
kuriems teko su juo veikti, gai- njen€ jr p-Jė Smilgiutė. Gaila, 
la jo. Adv. N. Rastenis, būda- kacĮ kitų pavardžių neteko gūži­
mas Baltimore j, daugiausia Į noįį 
veikė meno srity — Dainos 
draugijoj, rašė įvairius veika-1 vakarienę, 
lūs ir pats juose vaidino ir buvo sj -- 
visokiose rengimo komisijose. ^as tjfc norėjo! Valgant vaka- 
Daug veikė ir Baltimorės lietu- rjenę? s. Naudžius, generalis 
vių draugijų taryboj, kuri ne- organizatorius, pasakė agitaty- 
simaišo į jokią politiką, veik- prakalbą už SLA., ragin­
damas Lietuvos labui. Daug jis | darnas narius rašyti savo jau­

nąsias šeimynas prie SLA. Taip 
gi kvietė ir svečius rašytis.

Laike politinio | pabrėžė, kad neliktų 
nė vienas neprisirašęs prie S. 
L. A. 60 kuopos. S. Naudžius 
agitavo keliais atvejais, ragin­
damas, kad lietuviai rašytųsi 
prie SLA. 60 kuopos. Beje, pe­
reitas susirinkimas, įvyko 1 d. 
lapkr. Tai buvo pirma diena 
SLA. Auksinio Konkurso va­
jaus diena, ir musų organ., 

, jau pridavė šešias 
naujų narių aplikacijas ir laike 
bankieto matėsi rasi nė jant nau­
jus narius. Tai labai gražus ir 

' I sėkmingas darbas pradžioj Auk­
sinio Konkurso vajaus.

Valio SLA. 60 kuopa!
J. Lapinskas, 

SLA. 60 kp. sekr.
(Tąsa ant 6 pusi.)

Pradedant valgyti skaniąja 
turėjome ir „šilto­

sios”, o jau to alučio, tai kiek

paaukojo savo truso ir politinėj 
dirvoj, tai yra lietuvių demo­
kratų kliube. 7 
vajaus būdavo kalbėtojas netik 
lietuvių tarpe, bet ir ameriko­
nų ir jau buvo prasiskynęs sau 
kelią ir prie politinio darbelio, 
o tik dėka jo kerštingų kolegų 
neribotiems kerštams ir skun­
dams to nevisai blogo darbelio 
negavo. Adv. Rastenio asmuo 
nebuvo svetimas ir D. L. A.
Kęstučio Pašelpįnęj Drąugijoj, I j7"paiapp7 
Lietuvių Piliečių Kliube, Lietu­
vių Salės Bendrovėj ir SLA. 
64 kuopoj, kurioj buvo meke­
no nenugalimu delegatu i SLA. 
Seimus, žodžiu sakant, adv. 
Rastenis buvo visuomet ir vi­
sur esantis asmuo, kurio vietą 1 
vargu kada rasis kam užimti.

Grįžtant prie čia gimusių pro
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(Tąsa)
4) Viktoro Kamarausko mortgičius, ant nuosavy­

bės 177-179 Zerhey Ave., Edwardsville, Pa., buvo pa­
vestas forklozuoti adv. Lopatto. su kuriuo pasitarus 
prieita prie išvados, kad sutaupymui Susivienijimui 
kaštų, priimti nuo Kamarausko „deedą”. Mortgičius 
buvo sumoj $8,000.00. Taksai nemokėti, budinkai ap­
leisti. Budinkų remontavimui Susiv. jau išleido dide­
les pinigų sumas ir dar galo nematyti. Nuosavybės 
tvarkymas pavestas Wilkes Barre realtoriui Frank G. 
lieckus. Negaliu nepareikšti nusistebėjimo, kad brol. 
Kamarauskas, senas SLA. veikėjas, kuri organizacija 
pagerbė per ilgą laiką išrinkdama Vice Prezidentu, ra­
do reikalingu primesti savo namus Susivienijimui su di­
dele organizacijai numatoma skriauda.

5) Monikai Šidlauskienei, So. Boston, Mass., nutar­
ta duoti $16,000.00 mortgičių ir dokumentų sutvarky­
mas buvo pavestas man. Viskas padaryta kas reikia, 
dokumentai yra pas Iždininką a. v. Gugi ir mano many­
mu, paskola yra pilnoj tvarkoj ir absoliučiai saugi.

G) Onos ir Petro Baumiių mortgičius, sumoj 
82,000.00 ant nuosavybės Methuen, Mass., kurio sut­
varkymas buvo pavestas man yra pikiai atliktas, do­
kumentai randasi pas Iždininką adv. Gugi ir ši pasko­
la yra pilnoj tvarkoj.

7) Antano ir Mortos Latvinskų mortgičius, ant 
nuosavybės Dorchester. Mass., sumoj $4,500.00, ku­
rio sutvarkymas buvo man pavestas, yra pilnai atlik­
tas ir dokumentai randasi pas Ižd. Gugj. ši paskola, 
mano nuomone, yra absoliučiai saugi ir pilnoj tvarkoj.

8) St. Michel seno mortgičius, sumoj $5,000.00 ant 
nuosavybės 115-117 Marine Road, So. Boston, Mass.. 
kurio sutvarkymas buvo pavestas man, yra pilnai at-
liktas ir dokumentai yra priduoti Ižd. Gugiui. Ši pas­
kola, mano nuomone, yra absoliučiai saugi ir pilnoj 
tvarkoj.

9) Aleko Vinciuno mortgičius, sumoj $3,200.00. 
ant nuosavybės 231-233 Portland St., Cambridge, Mass., 
kurio sutvarkymas buvo pavestas man, yra pilnai at­
liktas ir dokumentai randasi pas Ižd. adv. Gugi, ši
paskola buvo duota su išlyga, kad tam tikri pataisymai 
ir pagerinimai butų padaryti ir kol tas nebus padaryta, 
sulaikyti $500.00. Minėtos sumos aš neišmokėjau sa­
vininkui, kol reikalingas remontas nebus padarytas, ir 
turiu pasižadėjimą tai padaryti trumpoj ateityje. Ma­
no nuomone yra, kad ši paskola yra saugi ir pilnoj tvar-
koj.

10) „Vienybės” buvusio na no remonto klausimas 
pavestas Sekretoriui Dr. Vinikui ir man, nėra baigtas. 
Nuosavybė yra, paprastai sakant, tikras laužas ir jos 
sutvarkymui ir padarymui tinkama dabartiniame laike, 
reiks nuo $20,000.00 iki $30,000.00. Dr. Vinikas ir aš 
praleidom daug laiko padėties ir reikalo tyrinėjimui ir 
kaip jis, taip ir aš, gavom architektų projektus, buda- 
votojų pasiūlymus ir numatomų randauninkų reikala­
vimus bei patarimus. Padėtis yra vienok taip rimta, 
kad mudu nesijautėm esanti kompetentiškais dar syki 
nepasitarę su visa Pild. Taryba imtis žingsnių ir todėl 
dalykas bus pateiktas P. T. apsvarstymui ir galutinų 
instrukcijų davimui. Laukti ilgiau negalima, nes kas­
dien Susiv. turi nepakeliamus nuostolius.

3. SLA. čarterio pataisą teismas pripažino ir Det­
roito Seimo nutarimas ir delegaį ų bei abelnai Susivie­
nijimo narių pageidavimas išsipi dė. čarteris yra pa­
taisytas taip, kad nuo dabar na ių valia bus galutina 
ir tuomi bus prašalinta ta Susivienijimui žalinga padė­
tis, kad Seimai buvo pavirtę Į politiškų klikų kovos lau­
ką: nuo dabar nedviprasmiai na-ių balsas bus galuti­
nas: ką nariai pasiskirs ir išrinks savo viršininkais vi­
suotinu balsavimu, tas bus Susivienijimo viršininku 
(apart nenumatytų ir netikėtų atsitikimų, kada Seimo 
delegatai dviem trečdaliais balsų galės narių visuotiną 
balsavimą paneigti). Klausimas apie kėlimą SLA. 
Centro iš Wilkes Barre (kur jis niekados nebuvo) i 
Pittsburghą, nebuvo ir nėra čarterio klausimu ir todėl 
teismo nutarimas tame reikale jokio skirtumo nedaro. 
Šiame klausime ir reikale aš savu laiku padarysiu mu­
sų organe platų ir nuodugnų pranešimą.

4. Man pavestas reikalas sutvarkyti musų Susivie­
nijimo stovi New Yorko valstijoj, likos labai pasekmin­
gai išrištas, kad su tiesiog vi.ršž.nogiškomis pastango­
mis dabartinė Pildomoji Taryba pakėlė musų Susivie­
nijimo atsakomybę (solvency) net iki 105.01%, kuris 
faktas buvo patvirtintas Fennsylvanijos Insurance 
Departamento, po trijų savaičių nuodugniausio musų 
rekordų egzaminavimo per tris to Departamento in­
spektorius — egzaminatorius.

5. SLA. ir 57-tos kuopos byla su taip vadinamais 
Worcesterio bolševikais, kurie minėtą kuopą suskaldė 
ir pusę jos narių (248) nusivedė nrie „Darbininkų Su­
sivienijimo” sutverto po Chicagos Seimo įvykių (Susi­
vienijimui ištikimų liko 254), likos galutinai išspręsta 
Massachusetts augščiausio teismo Susivienijimo nau­
dai ir kuopos buvę viršininkai, kurie surinkę mokesčius 
nuo Susivienijimo narių pasiuntė Darbininkų Susivie­
nijimui, turi grąžinti musų Susivienijimui viso 
$1,216.76 ir sumokėti apie $300.00 teismo kaštų. Ka­
dangi aišku buvo, jog kuopos viršininkai, buvę seni S. 
L. A. veikėjai, buvo suvadžioti, apgauti ir i labai keb­
lią padėtį įvesti, patys niekuomi nepasipelnę, tai vado­
vaudamasis žmoniškumo principu aš nuo jų asmeniškai 
tos sumos iki šiol dar nekolektavau, nes jų advokatas, 
Worcesterio teisėjas Harold H. Hartwell, man pranešė 
rrtlio 5, 1935, jog Darbininkų Susivienijimo valdyba 
užtikrino jį, jog tuos pinigus sumokės minėtas Susivie­
nijimas, nes jis, o ne vietiniai Worcesterio buvę 57-tos 
kuopos viršininkai tuos pinigus turi. , Darbininkų Su­
sivienijimo Pild. Taryba turės savo posėdi spalio 
19—20, 1*935, kuriame yra laukiama tų pinigų išmokė­
jimui nutarimo. Jei pinigai nebus sumokėti iki lapkr. 
1, 1935, bus be atidėliojimo užvesta „contempt procee- 

dings” teisme sukolektuoti priderančią sumą nuo minė­
tų buvusių kuopos viršininkų (Staliulionis, Šaląviejųs, 
Gielskis, Stiega, Korazija, Norvaiša, Jucius ir šiupe- 
nas).

6. Pildomoji Taryba pavedė Vitaičiui ir man paga­
minti taisykles apskričių valdymuisi ir tvarkymuisi ir į- 
teikti šiam Pild. Tarybos suvažiavimui. Susibėgusios 
aplinkybės neleido mums to atsakančiai padaryti: Vitai- 
tis išvažiavo į Pasaulio Lietuvių Kongresą i Lietuvą, 
kas atėmė jam daug laiko, o aš buvau apkrautas Auksi­
nio Konkurso Vajaus reikalais, kuri skaičiau svarbes­
niu, kaip apskričių tvarkos klausimo reikalą, labiausiai 
kad po nutarimui, gavau pranešimus, kad ir tuose ap- 
skričiuose, kuriuose tvarkos reikalo klausimas buvo ki­
lęs, buvo teigiamai sutvarkytas. Kitas dalykas: ne vi­
sos SLA. kuopos priklauso prie apskričių. Todėl Va­
jaus laikui Auks. Konkurso Vajaus Komisija, kurios aš 
esu pirmininku, padalino Vajaus laikui tiktai, visą šiau­
rinę Amerikos hemisferą i 16-ką Rajonų. Tėmysime 
iki kiek toks padalinimas bus praktiškas, ir pasire­
miant Įgytais patyrimais, galėsime geriau orientuotis 
apskričių taisykles gamindami. Todėl reikalą prašau 
pavelyti atidėti ateičiai.

7. Nors musų Susivienijimo konstitucija aiškiai pa­
brėžia, kad musų organizacija yra netik broliškos (fra- 
ternalėsi pašelpos draugystė, bet podraug ir kultūros 
bei apšvietos organizacija, bet turime prisipažinti, kąd 
kultūriniame ir apšvietos darbe mes esam labai mažai 
nuveikę. Tiesa, stoka lėšų ir ekonominės bei geogra­
finės gyvenimo aplinkybės mums yra didele periškada, 
vienok neperstojame toje srityje pastangas daryti. Bu­
vo manyta, kad po tam, kaip Amerikos lietuviai Lietu­
vai yra suaukavę milionus dolerių, kad Lietuvos veikė­
jai ras galimu, turėdami ten lietuvių kalbos žinovus, 
pedagogus ir universitetą, bent atatinkamus rankve- 
džius mums, išeivijoj esantiems ir svetimųjų bangose 
nykstantiems, pagaminti. Asmeniškai kreipiaus ir prie 
Lietuvos Įstaigų čion, Amerikoj, ir Lietuvos švietimo 
Ministerijon ir prie DULR atstovo adv. Skipičio, bet iki 
šiol man nepasisekė užinteresuoti tas Įstaigas ir asme- 
■nis reikalingume tokio elementario dalyko, kaip musų 
Amerikos lietuvių jaunuoliams tinkamų mokyklėlių 
rankvedžių. Todėl buvom priversti prašyti musų Ame­
rikos lietuvių tarpe esančių pedagogų ir Apšvietos Ko­
misijos pagaminti kokį nors rankvedėli ir mano žinio­
mis tas buvo jau padaryta ir gal dar šiame rudeny tu­
rėsime SLA. išleistą Amerikos lietuvių mokykloms pri­
taikintą rankvedi.

8. Pild. Taryba nutarė paskelbti Auksinio Konkur­
so Vajų prieš musų Jubilėjinį Seimą Clevelande ir to 
vajaus sutvarkymui išrinko komisijon brol. Mažukną, 
Mockų ir mane (kaipo pirmininką). Tos komisijos pas­
tangų rezultatai buvo skelbiami musų organe ir aktualis
vajus jau prasidėjo, todėl smulkmenos jau visiems už- 
interesuotiems žinomos, o pasekmių to darbo lauksime 
su pabaiga vajaus.

9. Ateinantis SLA. Seimas bus Cleveland, Ohio, pra­
sidedant su birželio 21—27 dd., 1936 m. Vietinės trys 
SLA.' kuopos mėgino sudaryti Seimo Rengimo Komite­
tą ir nelaimei kilo vietinio pobūdžio nesusipratimai, ku­
rie gręsė netik pakenkti reikalingam ir harmoningam 
bendradarbiavimui, bet ir paties SLA. garbei, ir todėl 
prašiau musų Vice Prezidentą, brol. Mažukną, nuva­
žiuoti į Clevelandą ir reikalus kiek galima sutvarkyti. 
Jis tą padarė ir pats smulkmenas raportuos.

10. Iškilus Pasaulio Lietuvių Kongreso Kaune klau­
simui, SLA. nariai ir Pild. Taryba į tą atsinešė labai 
simpatingai; Buvo manyta, kad tą įvykį bus galima 
padaryti pasaulinės svarbos įvykiu, kad Amerikos lie­
tuviai pasiųs savo delegaciją: daktarų, advokatų, laik­
raštininkų, vertelgų, padagogų, menininkų, sportinin­
kų ir tt. Vienok į Ameriką atvažiavus DULR pirmi­
ninkui adv. Skipičiui ir jam pradėjus minėto Kongreso 
idėją versti kaimišku parapiniju reikalu, pradedant 
„pasirinkti”, o neleidžiant patiems Amerikos lietu­
viams išsirinkti kas Amerikos lietuvius vienoj ar kitoj 
srityje turi atstovauti, entuziazmas atšalo ir abelnai 
pradėta žiūrėti į Kongresą, kurs buvo šaukiamas ten, 
kur nėra nė sąžinės, nė spaudos, nė žodžio laisvės, — 
skeptiškai. Todėl nors SLA. Pild. Taryba ir buvo nu­
sistačiusi siųsti du delegatus, mane kaipo organizacijos 
Prezidentą, ir brol. Vitaitį, kaipo musų organo redakto­
rių, aš asmeniškai radau negalimu man važiuoti ir todėl 
važiavo tiktai vienas brol. Vitaitis kaipo musų organi­
zacijos atstovas, laikraštininkas ir observatorius. Savo 
misijos pasekmes, neabejoju, jis raportuos mums.

11. Po Detroito Seimui, persimainius nekuriems 
Pild. Tarybos nariams, nekurie musų Amerikos lietuvių 
veikėjai ir nekurie laikraštininkai, SLA. nariai ir ne 
naiiai, pradėjo sistematingą ataką ant Seimo ir jo de­
legatų ir visos Pild. Tarybos. Karingiausiu ir podraug 
mažiausiai su savo žodžiais besiskaitančiu buvo p. Vai- 
dyla, oficialio Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros 
organo „Sandara” redaktorius ir jo bendradarbiai. 
Beveik kiekvienoje to laikraščio laidoje jis įtarė Seimą 
ir jo delegatus buvus grafteriais ir parsidavėliais, o 
Pild. Tarybą vadino delegatų ir jų balsų pirkėjais, gau- 
dagrašiais ir tiesiog vagimis. Nors musų organizaci­
jos konstitucija (Skyrius XIII, par. 1. a), c), e), h) ir 
i) ) aiškiai nurodo kad Susiv. nariai už tokius prasi­
žengimus gali but baudžiami net iš SLA. išmetimu 
(Skyrius XIV, par. 1. f) ) ir už daug mažesnius išsišo­
kimus praeityje nariai buvo iš organizacijos prašalinti, 
bet aš ir Pild. Taryba manėm, kad perėjus politiškam 
karščiui, tie publicistai atgaus lygsvarą ir atitaisys sa­
vo klaidas. Vienok netik to nesulaukta, bet musų pa­
kanta buvo interpretuojama kaipo musų silpnumas ir 
baimė. Dalykas nebuvo numatomas pavojingu, bet 
susibėgusi padėtis buvo nemaloni, nes musų Pild. Ta­
rybos narys, Centro Sekretorius Dr. Vinikas, buvo Am. 
Lietuvių Tautinės Sandaros Įstatų Komisijos ir Politi­
kos Komisijos narys, o musų organo redaktorius, brol. 
Vitaitis, buvo Apšvietos Komisijos narys. Mums gerai 
buvo žinoma, kad nė vienas nė antras nieko bendro su 
tais skandališkais laikraštyje įtarimais neturėjo, vie­
nok pirmas, mano supratimu, buvo komisijoj nustaty­
mui tos organizacijos „politikos”, o antras, kaipo Apšv. 1

Ęomisijos narys, tos organizacijos konstitucija einant, 
yrą ątsakomingu už jos organo iturą. Todėl SLA. 
konstitucijos man uždėta pareiga ginti Seimo, Susivie­
nijimo ir Pild. Tarybos garbę ir prestižą, aš parašiau 
Dr. Vinikui ir redaktoriui Vitaičiui sekantį laišką:

R. A. 6180—6183.
Birželio 26, 1935.

Bro. M. J. Vinikas,
„Sandaros” įstatų ir Politikos Kom. narys,
SLA. Sekretorius, 
New York, N. Y.

Bro. S. E. Vitaitis,
„Sandaros” Apšvietos Komisijos narys, 
SLA. organo „Tėvynės” Redaktorius, 
New York, N. Y.

Re: Ikriminuojančių Straipsnių 
„Sandaroje”.

Gerbiamieji:—

Nuo pa't Detroito Seimo „Sandara”, organas organi­
zacijos, kurios Tamstos esate nariais ir komisijų nariais, 
begėdiškai šmeižė ir inkriminavo- SLA. Pild. tarybų. Ke­
lis sykius esu Tamstoms asmeniškai išsitaręs, kad Tam­
stų užimamos vietos Susivienijime ir Sandaroj, ir „San­
daros” alsinešimas ir straipsniai yra nesuderinami. Mano 
manymu, dabartinė padėtis yra toliau netoleruojama. Aš 
tik prašau Tamsių perskaityti editorialą tilpusi „Sandaroj” 
No. 24, kur Pildoma Taryba, jų tarpe suprantama ir 
Tamstos, esam įtariami delegatų pirkėjais ir grašiagau- 
džiais. Panašus įtarimai tęsiasi per paskutinius, metus.

Savo garbės delei ir SLA. garbės dėlei, mano supra­
timu, Tamstos turite tiktai vienų išeitį: ar tuojaus rezig­
nuoti iš tos organiacijos ir jos komisijų, kuri daro tokius 
įtarimus, inkriminacijas ir skleidžia tokius šmeižtus, arba, 
jei manot kad tas viskas yra pamatuota, o patys esat ne­
kalti tų įtarimų, tai parėmimui tų kaltinimų, kaipo save 
gerbianti asmenys, judu negalite būti draugijoj ir bendra­
darbiauti su kitais Pild. Tarybos natriais, kurie, pagal įtari­
mus, nešvariausiu budu yra pasiekę tas vietas, kurias jie 
turi, ir todėl man nereikia nė sakyti čion, kokia yra kita 
alternatyva1.

Su broliškais linkėjimais,
Jūsų

F. J. Bagočius,
SLA. Prezidentas.

Red. Vitaitis, dalyką ir padėti rimtai apsvarstęs 
pasiuntė „Sandaros” redaktoriui sekantį laišką:

Liepos 17 d., 1935 m.
ALTS. Centro Valdybai, 
per M. Biekša — Sekr., 
814 W. 33-rd Street, 
Chicago, Ill.

Gcrb. Tamstos:—

Vienkart su šiuo laišku siunčiu Tamstoms SLA. Pre­
zidento, Adv. F. J. Bagočiaus, laiško nuorašą, kuris pats 
už save kalba. Kaip matote iš oficialaus gerb. SLA. 
Prezidento pareiškimo, aš esu laikomas atsakomingu, kai­
po ALTS. Apšvietos Komisijos narys, už visa tai, kas tel-
pa „Sandaroje”, ir todcl gcrb. SLA. Prezidentas nurodo, 
kad aš negaliu pasilikti harmoningai veikiančiu SLA. vir­
šininku SLA. vadovybėje ir privalau rezignuoti arba iš 
Sandaros ir jos Apšvietos Komisijos, arba iš „Tėvynės” 
redaktoriaus vietos, ką gerb. SLA. Prezidento nedasakyta 
alternatyva reiškia.

Akyvaizdoje to fakto, kad „Sandara” atsistojus griež- 
ton dabartinei SLA. vadovybei opozicijon ir kadangi 
Sandaros konstitucija visišką Sandaros organo priežiūrą 
paveda Apšvietos Komisijos kontrolei, pagaliau, atsižvel­
giant į SLA. organizacijos gerovę ir reikalingumą dabar­
tinėj SLA. vadovybėj palaikyti visišką harmoningą veiki­
mą, todėl kitos išeities nesurandu, kaip 'tik išpildyti SLA. 
Prezidento Adv. F. J. Bagočiaus pageidavimą. Todėl pa­
siremdamas SLA. gerovės pagrindu, nes man rupi palai­
kyti kuoharmoningiausias frontas SLA. vadovybėje, šiuo- 
mi rezignuoju iš Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros 
Apšvietos Komisijos ir meldžiu mano rezignaciją paskelb­
ti Sandaros organe „Sandaroje”.

Šia proga taip pat meldžiu gerb. ALTS. Centro Val­
dybos ir „Sandaros” Redakcijos būti kiek galint objektin- 
gais SLA. reikalais. Jei jau negalima apseiti be kritikos 
dabartinės SLA. vadovybės darbams, tai paties Susivieni­
jimo labas ir ateitis reikalauja, kad tokia kritika butų 
konstruktyvė, pamatuotais faktais paremta, Susivienijimo 
reikalų tobulinimo ir organizacijos auklėjimo tikslais reiš­
kiama. Tokia kritika butų naudinga ir Susivienijimui, ir 
jos nebijotų dabartinė SLA. vadovybė. Asmeniškumais 
ar srioviniais sumetimais paremsi priekaištai asmenims, 
rišant tai su Susivienijimo reikalais, niekam jokios naudos 
neatnešė ir negali atnešti.

Linkiu Tamstoms viso geriausio ir pasilieku,

Su tikra pagarba,
S. E. Vitaitis,

Buvęs ALTS. Apšv. Komisijos narys.

Dr. Vinikas paaiškino man, kad Sandaros Politikos 
Komisija yra grynai Amerikos politikos klausmuose, o 
ne vietinės lietuvių politikos ar tarpsriovinjų santikių, 
ir todėl nemano, kad bent kokia, moralė atsakomybė už 
tokius straipsnius gali pulti ant jo.

„Sandara” vietoj patalpinti visą korespondenciją, 
tarp manęs ir Viniko ir Vitaičio, kąd nušviesti tikrą 
padėtį, paskelbė insinuacijas, buk aš pasiuntęs kokius 
„ukazus” ąr „ultimatumus” Vinikui ir Vitaičiui ir tuo­
mi dap toliau ir negražiau erzina Susivienijimo narius.

Prie progos aš turiu pareikšti, kad asmeniškai aš, 
ir žinąu kad kiti Pild. Tarybos nariai, nedviprasmiai 
gerbia Ąm. Lietuvių Tautinę Sandarą, kaip ir visas ki­
tas musų kultūriniam judėjime veikiančias organizaci­
jas, bet negali ir negalės toleruoti ateityje nešvarias, 
neteisingas ir kiršinančias vienos ar kitos organizacijos 
žmonių grupės insinuacijas ar Įtarimus, kurie žemins 
Susivienijimo, Seimų arba Pild. Tarybos garbę arba 
autoritetą, ir ateityje Pild. Taryba turės grieščiau į tai 
reaguoti S,LA. konstitucijos numatyta tvarka.

F. J. Bagočius — SLA. Prezidentas.
Prezidento raportas buvo vienbalsiai priimtas ir 

nutaria ištisai patalpinti organe.
60. SLĄ. Vice Prezidentas J. K. Mažukna raportuo­

ja iš jo ątsilankymo Clevelande ištyrimui kilusių nesu­
sipratimų Seimo Rengimo Komisijoj, pažymėdamas, kad 
visi nesusipratimai baigtį ir visų vietinių kuopų atsto­
vai pasižadėjo vieningai dirbti, visi komisijos nariai 
vienbalsiai užgyrė seniaus išrinktą komisijos valdybą, 
pagaliau nutarė likusi nuo šeiminių parengimų pelną 
atiduoti SLA. Našlių ir Našlaičių Fondui. Raportas, 
priimtas ir Vice Prezidento J. K. Mažuknos augščiauf 

reikalu atlikti žygiai vienbalsiai užgirti.

Ketvirtą sesiją Prezidentas F. J, Bagočius uždarė 
6 vai. vakare, paskelbdamas, kad penkta sesija prasidės 
nntrytojaus, spalio 19 d., 10 vai. ryte.

SESIJA PENKTA.
Penktą sesiją Vice Prezidentas J. K. Mažukną ati­

darė spalio 19 d., 1935 m., 10 vai. ryte, SLA. Centro 
Raštinėje. Sesijoje dalyvauja: Prez. F. J. Bagočius, 
Vice Prez. J. K. Mažukna, Sekr. M. J. Vinikas, Ižd. K. 
P. Gugis, Iždo Glob. S. Mockus ir E. Mikužiutė.

Skaitoma trečios ir ketvirtos sesijų protokolas ir 
priimtas.

61. Svarstoma P. T. krivūlė No. 34a, kuria nusta­
tyta SLA. busimo Seimo data. SLA. busimo Seimo 
Rengimo Komisija Clevelande rūpinasi Seimo rengimu 
ir rengiasi padaryti Carter Hotely rezervacijas Seimo 
delegatams ir Pildomąjai Tarybai, bet negali tikrų su­
tarčių su hoteliu padaryti tol, kol neturi nustatytos 
Seimui datos. Kadangi apie tą laiką, birželio mėnesy, 
1936 m., Clevelande žada ir daugiau visokių seimų būti, 
tai jau dabar laikas nustatyti musų Seimo datą, kad 
Seimo Rengimo Komisija galėtų savo pareigas tinka­
mai atlikti ir su minimu ar kitu kuriuo hoteliu rezer- 
yacijų reikale sutartis daryti. Seimo Rengimo Komi­
sija numato, kad tinkamiausia musų Seimui data butų 
21—27 birželio, 1936, nes sulig Komisijos nuomonės, 
toks laikas Seimui yra patogus ir neįeitų jokin konflik- 
tan su bent kuriuo kitu tame mieste businčiu sei­
mu. Apsvarsčius, nutarta Seimo Rengimo Komi­
sijos rekomendaciją priimti, busimam Seimui datą pas­
kiriant birželio 21—27, 1936. Suvažiavimas krivulę 
vienbalsiai užgyrė.

62. Svarstoma P. T. krivūlė No. 35, kuria autori­
zuota Mellon National Bankas pervesti $3,867.67 iš spe- 
cialės sąskaitos i Apsaugos Fondą, ko delei priimta se­
kanti rezoliucija:

At a meeting of the SUPREME EXECUTIVE 
BOARD of the

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA 
a Fraternal Benefit Society, duly organized and existing
under and by virtue of the Laws of the Commonwealth 
of Pennsylvania, held on December 1, 1934, at 307 West 
30-th St., New York City, a quorum being present and 
acting throughout, the following Resolution was adop­
ted:

RESOLVED, That the balance of $3,867.67, left as 
a result of the Bond Exchange authorized October 16, 
1934, and which is held by the Mellon National Bank 
in a Special Account be transferred to the account of 
the Mortuary Fuad.

I hereby certify that the above is a true and
63. Svarstoma P. T. krivulių NN. 38, 39 ir 40 

ratifikavimas. Minimomis krivūlėmis išspręsta klausi­
mas apie siuntimą Susivienijimo atstovo į Pirmą Viso 
Pasaulio Lietuvių Kongresą Kaune. Krivulių keliu su­
sitarta kiek atstovų siųsti ir kiek jiems kelionės bei 
už sugaištą laiką mokėti. Po bendro pasitarimo tuo 
pačiu krivulių keliu nutarta siųsti vieną atstovą, p. S. 
E. Vitaitį ir jam už visą žygį užmokėti $500.00. Suva­
žiavimas krivūles vienbalsiai užgyrė.

64. Svartoma P. T. krivūlė No. 59, kurią išspręsta S. 
L. A. 260 kp. nario Klemenso J. Sedausko, iš Chicago, 
Ill., paduotas prašymas iš birželio 24 dienos, 1935, su­
teikti jam paskolą iš Moksleivių Fondo medicinos moks­
lo baigimui. Kadangi Apšvietos Komisijos nariai Dr. 
A. Montvidas, Rev. B. F. Kubilius ir J. Miliauskas re­
komenduoja paskolą, sumoje $200.00, minimam nariui 
suteikti, tokiu budu paskola suteikta. Suvažiavimas 
krivulę vienbalsiai užgyrė.

65. Svarstoma P. T. krivūlė No. 60, kuria išspręsta 
suteikimas paskolos iš Moksleivių Fondo mokslą baigti 
SLA. 313 kp., Chicago, Ill., nariui Jonui J. Balandai. 
Kadangi prašomą paskolą, sumoje $100.00, suteikti re­
komenduoja SLA. Apšvietos Komisijos nariai Dr. A. 
Montvida, Rev. B. F. Kubilius ir J. Miliauskas, tad nu­
tarta minimą paskolą suteikti. Suvažiavimas krivulę 
vienbalsiai užgyrė.

66. Svarstoma P. T. krivūlė No. 68, kuria išspręsta 
suteikti paskolą P. Maščinskui. Apsvarsčius SLA. 68 
kp. nario Kazio Maščinsko, iš Lee Park, Pa., paduotą 
prašymą suteikti jo sunui Pranui Maščinskui paskolą 
iš SLA. Moksleivių Fondo baigimui mokytojaus moks­
lo, taipgi apsvarsčius SLA. Apšvietos Komisijos Dr. A. 
Montvido, J. Miliausko ir B. F. Kubiliaus rekomendaci­
ją, ir kadangi Moksleivių Fonde nėra pinigų, tad šiuomi 
nutarta $200.00 iš Jaunuolių švietimo Fondo perkelti 
į Moksleivių Fondą ir tiek pat paskolinti Pranui Maš­
činskui. Suvažiavimas krivulę vienbalsiai užgyrė. Taip 
pat SLA. Sekretorius yra autorizuojamas pervesti tin­
kamą sumą pinigų iš Jaunuolių švietimo Fondo į Moks- 
eivių Fondą padengimui jau duotų paskolų.

67. Svarstoma SLA. Pildomosios Tarybos nomina­
cijų ir rinkimų paskelbimas. Apsvarsčius nutarta, kad 
Pildomosios Tarybos nominacijos prasidės su 1 diena 
lapkričio ir baigsis su 31 diena gruodžio, 1935 metų, o 
rinkimai prasidės su 1 d. kovo ir baigsis su 30 balan­
džio, 1936 m. Sekretorius pagamins tam tikslui reika­
lingą medžiagą ir ją laiku išsiuntinės visoms SLA. kuo­
poms.

68. Svarstoma išleidimas lietuvių kalbos vadovėlio, 
kurį yra pagaminęs P. Bajoras ir kurį 1928—30 metų 
SLA. Apšvietos Komisija yra radusi tinkamu, SLA. 
36-tas Seimas užgyręs ir Pildomoji Taryba savo posėdy 
gegužės 30—31 dd., 1932 metais nutarė išleisti, bet ku­
ris, delei susidėjusių tekninių aplinkybių, iki šiol dar 
neišleistas. Apsvarsčius nutarta laikytis pirmesnio 
Pild. Tarybos nutarimo ir vadovėlį išleisti, jei rankrašti 
užgirs kiti du Apšvietos Komisijos nariai — Dr. A. 
Montvidas ir J. Miliauskas, nes vienas Apšvietos Ko­
misijos narys, Rev. B. F. Kubilius, yra užgyręs ir re­
komendavęs šį vadovėli išleisti. Augščiau. minėtas už­
gynimas turi būti atliktas ne vėliaus lapkričio 20 d., 
1035 m. Vadovėlio išleidimu rūpintis įgaliotas Sekre­
torius M. J. Vinikas su ta sąlyga, kad vadovėlis butų 
išleistas Jaunuolių švietimo Fondo lėšomis ir vėliaus 
už parduotus vadovėlius pinigai grįž į šį fondą.

(Daugiau bus)
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S.L1 REIKALAI
SO. BOSTON, MASS.

Lapkr. 17 d. Lietuvių name 
sandariečiai rengia bankietą. 
Bus platus kalbų programas ir 
rengimo komisija žada visus 
patenkinu.

Kadangi dabar eina SLA. va­
jus ir sandariečiai per pereitus 
vajus yra laimėję dovanų, tai 
ir šiame vajuje jie yra pasirį- 
žę laimėti. Todėl
kiete bus duodama laisvai pasi­
reikšti apie SLA. 
Sandara stovi už demokratiją 
ir pripažįsta savo priešams lais­
vę. Todėl ką Iškalbėti apie S. 
L. A., kuris yra prie širdies 
visiems sandariečiams?

Visi i bankieta! S. Mockus.

šiame ban-

vajų, ne;

GREENFIELD, MASS.
297 Kuopos Parengimas 

Pavyko.

Tuo tikslu buvo sušauktas tė­
vų susirinkimas, kad tą klausi­
mą plačiau išnagrinėjus ir pa­
ruošus tolimesnio veikimo pla­
nus, kaip kambario, knygų, mo­
kytojų ir tt. Po ilgų diskusijų, 
mokyklėlės tvarkymui išrinkta 
tėvų komitetas, kuris veiks kon­
takte su SLA. kuopos valdyba, 
bet nieko finansiniai kuopa ne­
prisiėmė savo sąskaiton. Ta­
čiau visais galimumais rems 
mokyklėlę kaipo kultūros įstai­
gą. Mokyklėlės reikalu jau da­
ryta susirašinėjimas su U. L. 
R. Draugija, kurios tikslas rem­
ti užsienio lietuvius knygoms, 
laikraščiais, mokykloms vado­
vėliais ir tt. Bet iki šiol nieko 
konkretaus iš U. L. R.D-jos ne- 

| gauta, nors jau keli laiškai bu­
vo rašyta ir nurodyta tikslas, 
del kurio prie jos kreipiamas. 
Matyt ponas Skipitis pamiršo, 
ką jis buvo pažadėjęs prieš 
kongresą Amerikos lietuviams!

Vienu Metu Sukaktuvės.
Musų kuopa jau paminėjo 

vienų metų sukaktuves, kaip 
pradėjo egzistuoti tarpe Toron­
to lietuvių. Tuo tikslu buvo su­
ruoštas vakaras su veikalu, 
choru ir šokiais. Parengimas 
davė gerų pasekmių.

Korespondentas.

d., 6 valandą vakare, L. U. K. 
Svetainėj, 12 Vernon St.

K. P. šimkonis,

Pareiškimai Nekan 
didatuojančiy SLA 

Narių

Spalio 19 d. vakare SLA. 297 
kp. surengė teatrą ir šokius. 
Viskas buvo kuopuikiausiai. 
žmonių buvo gana daug. Gaila, 
kad mus miestelio žmonės bijo 
vienas kito ir vis nori atsiker­
šyti. Aš manau jau laikas tai 
užbaigti ir gyventi gražiai.

Komedija „Kad nekandi duo­
nos, kąsk plytą” sulošta puikiai.
Artistai gražiai savo roles lošė. I DORCHESTER, MASS. 
Tariu širdingai ačiū mus lošė- Į SLA. 359 Kuopa Auksinio Kon- 
jams: V. šešeikai, K. Manstar- 
čiui ir V. Kulišauskui. Ir labai 
ačiū mus gerbiamiems darbuo­
tojams: ponui Grigaravičiui, 
Juozui Andri Ulevičiui, Juozui
Gybui, S. Kazlauskui, ponams 
Vaitkams ir poniai Lukoševičie­
nei. Tariu širdingai ačiū ir 
tiems, kurių vardų nepaminė­
jau. Dovaną prie durų laimė­
jo panelė Budžiutė. Seniausių 
dovanas laimėjo J. Navickas ir 
ponia 
dovanų 
menu.

Taip 
draugystė, kaip SLA. 297 kuo­
pa, kuri stengiasi patenkinti 
savo svečius kaip galima. Jei­
gu kas buvo nepatenkintas — 
prašome dovanoti; kitą syk 
tikrai atsilyginsim. Kuopa taria 
širdingą ačiū mus organo re- 
dektoriui, kuris visada priside­
da prie mus darbo, talpinda­
mas pagarsinimus. Valio, 
gyvuoja mus kuopa! 

Pranešama Visiems. 
Atvažiuoja į musų miestą 

nas Januškevičius su naujomis 
lietuviškomis filmomis. Paveik­
slus rėdys lapkričio 30 d., 7:30 
vai. vakare, Knights of Colum­
bus salėje, Greenfield, Mass. 

Bus rodoma kas buvo įvykę 
Šiemet Lietuvoje. Labai svarbu 
visiems lietuviams pamatyti sa­
vo tėvynės Lietuvos didelį pro­
gresą. Mus kuopa kviečia vi­
sus apylinkės lietuvius brolius 
ir seseris atsilankyti į paveiks­
lų vakarą.

Pranešu Visiems.
Jei kurios SLA. kuopos norė­

tų sulošti komediją „Kad ne- 
kandai duonos, kąsk plytą” — 
gali parsitraukti tuos lošikus, 
tik pamokant jų kelionės išlai­
das. Kreipkitės šiuo antrašu: 
Mr. V. šešeka, 35 Pine Court. 
Athol, Mass. A. Dėdinas.

Aguonienė. Gražiausių 
laimėtojų vardų nepa-

negali parengti jokia

lai

po-

kurso Vajų Jau Pradėjo.
Kuopos susirinkimas įvyko 

spalio 18 d. Praeito mėnesio su- 
’ I sirinkimo protokolas vienbalsiai 

priimtas.
Linksmo rudeninio baliaus 

komisija pranešė, kad balius 
įvyks lapkričio 16 d., Lietuvių 
Piliečių Kliubo Svetainėje. E 
ir Silver Sts., So. Boston, Mass. 

Į Duos 4 gražias dovanas prie į- 
žangos tikietų, grieš A. Ste­
vens orkestras viršutinėje sve­
tainėje; lietuviški geri muzi­
kantai grieš apatinėje svetainė­
je. Gardžių gėrimų ir užkandžių 
bus visiems užtektinai. Įžanga 
asmeniui tik 25c. Balius bus 
garsinamas per laikraščius ir 
radio. Raportas priimtas su pa­
gyrimu.

Reikia pažymėti, kad SLA. 
359 kuopos baliai buna pavyz­
dingi skaitliumi ir linksmumu. 
Todėl ir šis, kaip nujaučiama, 
bus didelis ir linksmas balius. 
Prašome visuomenės nepamiršti 
į jį atsilankyti.

Skaitytas laiškas iš SLA. 
Centro Sekretoriaus reikale 
Auksinio Konkurso Vajaus. 
Laiškas priimtas. Pasikalbėjus, 
prieita prie išvados, kad rei­
kia dėti visas pastangas, idant 
šis jubilėjinis Auksinio Kon­
kurso Vajus butų pasekmingas. 
Nariai pasižadėjo organizato­
riams padėti dirbti. Buvo iš­
pildyta dvi aplikacijos naujiems 
nariams: p. Charles Pazaree ir 
Barbora Pazarienė iš Jamaica 
Plain, Mass. Tai yra graži pra­
džia! Narys.

TORONTO, CANADA, 
žinios Iš SLA. 236 Kuopos.
SLA. 236 kuopa veikia neblo­

giausiai ir tas veikimas duoda 
gerų pasekmių, kaip finansiniai 
taip moraliai, už ką turim pa­
dėkoti parengimų komisijai, 
kuri dirba, kaip tik išgalėdama 
del kuopos naudos.

Mokyklėlė.
Mokyklėlės įsteigimo pradžią 

kp. jau paruošė. Dedama visos 
pastangos, kad Toronto mieste 
butų mokyklėlė, kurioje galėtų 
sutilpti visi Toronto lietuvių 
vaikučiai be jokios išimties.

SKILVIO NESVEIKUMAI 
GALIMA PALENGVINTI 

BE PEILIO
Bereikalingai nesikankin- / 

kite prarugusiu. išputusiu 
skilviu, po valgiui sunku­
mu ir kitais skilvio 
nes veikumais, paei­
nančiais nuo perrugi- 
mo viduriuose.
KARBOMINT Plys- 
keliai (Tablets) sunaikina rūgštis ir 
gazų sudaromus skausmus ir momen­
taliai apdengia ir apsaugoja skauda­
mas vietas nuo erzinimo skilvyje su­
sirinkusiais prarugimais. Kartu iš- 
plauja lauk tuos nuodus, kurie yra 
priežastimi skausmų. Išpildykite že­
miau esantį kuponą ir šiandie 
siųskite į Karbomint Co., Dept. T.,
529 Hudson St., New York, N. Y.
Malonėkite išsiųsti man dėžutę 

Karbomint Plyskelių (Tablets), su­
tinku užmokėti pastoriui $1.00 kuo­
met pristatys man siuntinį. 
Vardas ,. 
Adresas 
Miestas..

V

ba

Jie padrąsina pirkėjus patelefonuoti, kuomet jie pa- 
negali į krautuvę ateitu Per telefoną ką nors užsi-

Jie įžymiai išstato savo telefono numerį — prie krautuvės, ant iškabų 
laiškams rašymo popierų.

IA seka trys budai, sulig kuriu daugelis pa­
žangių biznierių savo bizni išvysto su pagel- 
telefono:

2.
ir

1.
tys
•sakius, droda tokį patarnavimą kaip ir krautuvėle, tuo 
jie įrodo savo gerus norus ir susilaukia paramos.

KAD DAUGIAU
BIZNIO GAVUS!

1ST1ESŲ, AS TURIU
SURASTI BUDĄ,

36

139

142

153

SLA. NARIŲ DĖMĖSIU!.
Pastaromis dienomis kokis 

tai slaptas „Vyriausias Komi­
tetas iš 21” išsiuntinėjo SLA. 
kuopų sekretoriams cirkuliorių 
SLA. Pildomosios Tarybas no­
minacijų reikalu ir tame cirku- 
lioriuje aš esu rekomenduoja­
mas kandidatu į SLA. Vice Pre­
zidento urėdą.

Taigi šiuomi pranešu SLA. 
narių žiniai, kad aš su niekuo 
nesi tariau mano kandidatūros 
išstatymui į SLA. Vice Prezi­
dento urėdą, nei į jokį kitą Pil- 
domojoj Taryboj urėdą ir tas 
padaryta tam tikrų slapukų 
jiems žinomais sumetimais be 
mano žinios ir sutikimo. Todėl 
meldžiu SLA. narių įsitėmyti, 
kad aš į jokį urėdą Pildomojo j 
Taryboj nekandidatuoju ir mel­
džiu už mane nebalsuoti nei į 
Vice Prezidento, nei į jokį kitą 
urėdą.

A. B. Strimaitis,
SLA. 126 kp. narys, 

New York, N. Y.

SLA. NARIŲ ŽINIAI.
Pastaromis dienomis pasiro­

dė siuntinėjami laiškai, kuriuo­
se rekomenduojami kandidatai 
i SLA. Pildomąją 
rių tarpe Į Iždo 
esu statomas.

Turiu pareikšti, 
jau nei asmeninių,
pondencinių pasitarimų su bile 
kuriais komitetais ar pavieniais 
asmenimis, niekam nedaviau 
sutikimo įeiti į jokius „šleifus” 
ir į jokį SLA. urėdą nekandida­
tuoju. K. J. Paulauskas.

Tarybą, ku- 
Globėjus aš

kad neturė- 
nei kores-

Ar Yra “Ultimatu
mas

„Sandara” ir „Vienybė” pra­
nešė, kad buk SLA. Preziden­
tas F. J. Bagočius yra pareika­
lavęs SLA. Sekretoriaus M. J. 
Viniko ir „Tėvynės” redakto­
riaus S. E. Vitaičio rezignuoti 
iš idėjinės organizacijos Sanda­
ros arba iš pareigų SLA. Cen­
tre. Kiti laikraščiai tam netiki, 
sako, kad tai politinis bliofas”. 
Aš asmeniškai irgi netikiu kad 
musų gerbiamas Prezidentas 
ant tiek susmulkėtų ir sustipri­
nimui savo politinės pozicijos 
imtųsi hitleriškų priemonių.

Bet tuo tarpu nariuose daro­
si baisi suirutė. Ypatingai san­
dariečiai, kurie per praeitą kon- 
testą prirašyme naujų narių 
prie SLA. labiausia atsižymėjo, 
jaučiasi baisiai užgauti.

Jeigu tokio „ultimatumo” nė­
ra, tai kodėl SLA. organas „Tė­
vynė” to neužginčija? O jei 
yra, tai kodėl p. Prezidento pa­
reikalavimas 
organe, idant visi 'nariai žino- 

. tų kas Centre darosi ir kodėl? 
Todėl aš meldžiu 

•miausioj „Tėvynės” 
talpintumet šį mano 
minimą Prezidento 
mą”.

NUO REDAKCIJOS, šis p. 
Lėkio paklausimas del tam tik­
rų aplinkybių pavėluotai telpa 
SLA. organe, todėl atsiprašome 
jo autoriaus, kartu primindami, 
kad tas suvėlavimas įvyko ne iš 
musų kaltės.

šiame paklausime keliamą rei 
kalą gerb. SLA. Prezidentas F. 
J. Bagočius raportavo pereitam 
Pildomosios Tarybos suvažiavi­
mui ir jo raporto toji dalis, ku­
rioje šis .reikalas raportuoja- 

i šiame „Tėvynės” 
num. SLA. Pildomosios Tary- 

Vakarienė įvyks lapkričio 24 bos suvažiavimo protokole. -----

WORCESTER, MASS.
Pranešimas SLA. 318 Kuopos 

Nariams.
SLA. 318 kp. rengia didelę 

metinę vakarienę, Į kurią už- 
kviečia visus narius taip pat ir 
visus Worcesterio ir visos apy­
linkės lietuvius imti dalyvumą 
šioj vakarienėj, kur išgirsit 
gražų programą su muzika, dai­
nomis ir prakalbomis. Kalbėto­
jai bus iš kitur. Vakarienė su­
sidės iš skanių valgių ir gerų 
gėrimų. SLA. 318 kp. nariai 
visi dalyvaukite šioj vakarie­
nėj, nes kurie ir nepribusit vis- 
tiek 50c. užsimokėsit. Sulig nu­
tarimo, visiems nariams iš­
siuntinėta atvirutės. SLA. 318 
kp. nariai ateidami į vakarienę, 
atsineškite su savim ir tą atvi­
rutę ir paduokit raštininkui,

vavimą. 1
* *

mas, telpa

pa-

. Valst..

Naujai Užsiregist 
ravę Kp. Organi­

zatoriai
1 KUOPOS —

J. Burdulis,
251 Zerbi Avė;, 

Kingston, Pa.
17 KUOPOS —

J. Meduse,
14 Sawtell Ave., 

Brockton, Mass.
A. Chizauskas,

273 Field St., 
Montello, Mass.

A. Yakavonis,
38 Sawtell Ave., 

Montello, Mass.
A. Kirel,

582 N. Main St., 
Brockton, Mass.

35 KUOPOS —
J. Ruzgis,

278 Stanton St., 
Wilkes Barre, Pa.

KUOPOS —133
J. Urlaki,

1334 Marquettee Ave.
So. Milwaukee, Wis.

192
J. Swipas,

1521 Victoria Ave.,
New Kensington, Pa.

KUOPOS —

102

108

211 KUOPOS —
A. Ramanauskas,

536 E. Centre St.,
Mahanoy City, Pa.

KUOPOS —
*. Juozapavičius,

837 W. 33-rd PI., 
Chicago, Ill.

KUOPOS —
S. Uždavinis,

10 Silver St., 
Haverhill, Mass.

KUOPOS —
J. Mačiulis,

536 So. 15-th Ave., 
Canton, HI.

109 KUOPOS —
A. Kondrotas,

6829 S. Calumet Ave., 
Chicago, III.

126 KUOPOS —
J. N. Varnės,

17 West 84-th St., 
New York, N. Y.

KUOPOS —
A. Narbuta,

1033 W. 103-rd St., 
Chicago, Ill.

KUOPOS —
V. Alksninis,

262 Wallace St., 
New Haven, Conn.

KUOPOS —
T. Valūnas,

818 W. Washington Ave
Du Bois, Pa.

KUOPOS —

3.

nėra patalpintas

idant arti- 
laidoj pa- 
rašinėlį ir 
„ultimatu-

Juozas Lėky s.

158
P. Rauktis,

1304 Reynolds St., 
Springfield, Ill.

A. Jurkonis,
1031 North 4-th St., 

Springfield, Ill.
J. Poder,

2210 North 15-th St., 
Springfield, III.

KUOPOS —227
P. Taraškus,

2619 Dean Avė.,
Des Moines, Iowa

KODĖL MAN 
NELEIDI TAMSTAI 

PAGELBĖTI?

Jie patelefonuoja savo pirkėjams kuomet turi išpardavimą ar ką nors 
nepaprastai” skubiam pardavimui.

Mes mielai jums suteiksime daugiau patarimų, kaip telefonas 
gali būti vienas našiausių inyestmentų. Tik užeikite Į jums ar­
timiausią musų Biznio Ofisą. O jei savo krautuvėje telefono 
dar neturite, leiskite mums Tamstai pasakyti, kaip mažai jis 
kainuoja.

NEW YORK TELEPHONE COMPANY
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I S. L. A. KALENDORIUS I
KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ
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LAWRENCE, MASS. — SLA. 41 
kuopa rengia šokius lapkričio 30 

■ dieną, 7 valandą vakare, 41 Bark- 
lay St., Lawrence, Mass. Įžanga 
tik 10 centų. Bus gera muzika ir 
gerų gėrimų, kaip saldžių taip ir 
gero lietuviško Cremo alaus. Taigi 
visi SLA. 41 kp. nariai atsilankykite 
patys ir atsiveskite savo draugus. 
Taipgi SLA. 41 kuopa užkviečia 
kaimyninių kolonijų lietuvius, kaip 
tai Lowell’o, Haverhill’o, Lynn’o 
ir Chelsea atsilankyti į musų pa­
rengimą ir linksmai laiką praleisti, 
rengėjai stengsis visus priimti ko- 
geriausia. — Kviečia Rengėjai.

—o—
KENOSHA, WIS. — SLA. 338 kuo­

pos Dailės Ratelis stato scenoje 
veikalą „Kapitonas Velnias”, 5 ak­
tų drama, gruodžio 1 d., 7 vai. va­
kare, Polonia Hali, kampas 7-th 
Avė. ir 50-th St. Įžanga iš kalno 
35c., prie durų 45c. — Kviečia 
Dailės Ratelis.

Kuopti Susirinkimai
Providence, R. I. SLA. 247 kuopos 

susirinkimas Įvyks lapkričio 24 d., 2 
vai. popietų, L. P. P. Kliubo name, 
475 Smith St. Malonėkite visi nariai 
ir narės pribūti ir užsimokėti i avo 
mėnesinius mokesčius. Taipgi bus 
nominuojami kandidatai Į Pildomąją 
Tarybą ir aptariami kiti reikalai.

V. J. Bankauskas — sekr.

Nanty Glo, Pa. SLA. 281 kuopos 
metinis susirinkimas Įvyks gruodžio 
1 dieną, paprastu laiku ir paprastoj 
vietoj. Visi nariai kviečiami atsilan­
kyti, nes bus renkama nauja valdy­
ba. Turime- ir kitų reikalų aptari­
mui. Adomas Kasparas.

Westville, Ill. SLA. 18 kuopos su­
sirinkimas Įvyks paprastą dieną ir 
paprastu laiku, miesto svetainėj. Vi­
si nariai ir narės malonėkite atsilan­
kyti ir užsimokėti mėnesines mo­
kestis. Taipgi bus renkama kuopos 
valdyba 1936 metams ir nominuoja­
mi kandidatai į Pildomąją Tarybą. 
Yra ir kitų reikalų aptarimui.

SLA. 18 Kp. Koresp.

CASIMIR P. PALMER 
DETECTIVE BUREAU,

170 Broadway, New York, N. Y.
Telefonas: BArclay 7-4177
Naktimis—ACademy 2-6325

Biuro savininkas yra prityręs lie­
tuvis detektyvas Kazys Pilėnas. Da- 

-ro -vertimui ir patarnauja visokiuose 
reikaluose. Patarimai dykai.

Biznieriams Geriausias Pelnas Garsintis „TĖVYNĖJE”.

KALĖDŲ EmSlJA 
Į LIETUVĄ

VEDU

Linija

uGOTHENBU^5—

IŠPLAUKIA IŠ NEW YORKO 
SEKANČIAIS LAIVAIS:

DROTTNINGHOLM Lapkr. 16 j 
GRIPSHOLM-----Gruodžio 7 |

žemos Ekskursijoms 
Laivakorčių Kainos

Tarp Švedijos ir Klaipėdos plaukioja j 
1934 m. statytas moderniškas laivas j 
„MARIEHOLM”. Platesnes infor- , 
macijas teikia ir parduoda laivakor­
tes visi Švedų Amerikos Linijos sky­
riai, taipgi visi autorizuoti laivakor­
čių agentai.

Swedish American Line
Į 21 State St., New York, N. Y.

Reumatizmas Sausgėlė
Nesikankykite savęs skaus­

mais, Reumatizmu, Sausgėlė, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau­
dėjimai ant patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI­

KATOS” augalais gydytis, kai­
na 50 centų.

JUSTIN KULIS
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

<411

oe=xo:

Kalendorių
IR PAVEIKSLŲ 

KATALOGAS 1936 M. 
SIUNČIAMAS DYKAI 

Parašykite paprašydami pas— 
JONAS KERDIEJUS, 

652 Broadway, 
SOUTH BOSTON, MASS.

INFORMACIJŲ RAŠTINĖ
Lithuanian Information Bureau, 

38 Park Row, 
New York. N. Y. 

Opposite City IIa.Il 
Room 405-6-7 

Equitable Service Bureau 
Lietuviška Susekimo Ir

Ištyrimo Įstaiga.
Tel. Co. 7-4305

Už LIETUVOS BONUS
Mes mokame augščiau- 

sią rinkos kainą. Nepar- 
duokite pirm parašymo 
pas mus.

Kurt H. Schurig & Co., 
50 Broadway, New York.

L J PAIN-EXPELLER k 
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U Sunaikinimui Persalimo I 
Krutinėję 

reikalaukit visame pasauly 
pagarsėjusio 

ANCHOR
PAIN-EXPELLERlO 
kuris jute lia greitą ir tikrą
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Nuo Reumatizmo Skausmų 
Ar Gėlimo

VARKOT KAPO—SALVE
Ši mostis yra garantuota ar pinigai grąžinami. Apie Kapo- 

Salvę rezultatus ant pareikalavimo galime prisiųsti liudijimus. 
Geriausia mostis nuo ramatų ir kitų Skaudulių. Mes patys da­
rom ją ir Garantuojam. Prisiunčiame paštu reikalaujantiems.

SOOTKOOS DRUG CO.,
90a Millbury Street, WORCESTER, MASS.

VIENINTELĖ LIETUVIŠKA VAISTINĖ WORCESTERYJE.




